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Delovni cilji i n uresničevanje 

Proizvodnja in prodaja v številkah 
PROIZVODNJA ZA PRODAJO 

OBRATI ind. ind. količ. ind. f. količ. | ind. . 
mes. leto mes. mesu kum. kum. 

Jeklarna V?SSß 108 
Jeklarna 2 93 
Livarna 66,6 66 o 0 
VBS 103 1033 2274,2 103 
HVB 105,6 V 3875¿8 04,7 3875,8 
HVJ 97,9 97 88,6 797,4 
PVT 107 6574 86,4 657,1 86 
VDP 70 1989,9 72,0 1989,9 72 
Žicama .-^p 77 964,3 8M 0043 88 
Jeklovlek 62 846,4 79¿1 79 
Elektrode 311,0 433 * 311,0 > 43 
Žebljarna - ¿m&: 101 171,0 171,0 

55 ß Zič. valj. 92,7 92 308,6 61,7 308,6 61 
ŽELEZARNA 97,5 iftli 12195,7 84,6 12195,7 84 

K 

T0ZD Ploščati program 

Dobri proizvodni rezultati v 
• • ' letu 1988 

V preteklem tednu smo v večini obratov v* skupnem seštevku iz­
boljšali rezultate skupne proizvodnje. Doseganje načrta v preteklem 
tednu je bilo 93 %, povečanje na 97,5 % v tem tednu gre na račun iz­
boljšanja proizvodnje v Jeklarni 1 in 2, HVJ, PVT, Valjarni debele plo­
čevine, Žicami, Jeklovleku in Žebljarni. HVB še vedno dosega sicer 
izredno visok načrt, zaostali pa so Elektrode, Val jama žice in profilov 
ter Valjarna bluming stekel. -

Večji problemi se pojavljajo pri odpremi, kjer smo v preteklem 
tednu zaostali in kumulativno padli s 93 % izpolnitve na 84 %. Neena-
komernost odpreme zelo slabo vpliva na likvidnost celotne železarne, 
saj zaostajanje odpreme povzroči tudi izpad realizacije (oziroma do­
tok likvidnostnih sredstev). Ker je potek proizvodnje zadovoljiv, so 
vzroki predvsem to, da zopet ne uspemo do konca zaključiti proizvod­
nje in jo odposlati naročnikom. Zaradi tega je potrebno predvsem v fi­
nalnih obratih več pozornosti posvetiti pravočasnemu.adjustiranju in 
takojšnji odpremi. 

Kajti tudi v tem, sicer zaključnem delu, leži naš dohodek. Zaveda­
ti se moramo, da dinar, ki ga dobimo za prodano blago danes, po vred­
nosti že zaostaja za dinarjem, ki ga bomo iztržili jutri. 

Podpredsednik poslovodnega odbora 
za proces: 

WR S A P O Bartelj 

Tako kot celotna Železarna se je tudi temeljna organizacija Ploščati 
program v preteklem letu srečevala s težavami zaradi neugodnih pogojev 
poslovanja, saj so cene njihovih izdelkov zaostajale za cenami vhodnih su­
rovin in materialov. Čeprav se je to razmerje ob koncu leta nekoliko izbolj­
šalo, se je poznalo pri poslovnih rezultatih za leto 1988. 

Kljub -temu so v tozdu dosegli skupno proizvodnjo 511.000 ton, kar je za 
7 % več, kot so predvideli z gospodarskim načrtom, v primerjavi z letom 1987 
pa za 4,3 % manj. Padec skupne proizvodnje v lanskem letu glede na leto 
pred tem je predvsem rezultat strukturnih sprememb proizvodnje, do kate­
rih je prišlo s pričetkom obratovanja Jeklarne 2. Poleg tega na kontilivu v 
Jeklarni 2 niso uspeli uresničiti celotnega predvidenega programa in so mo­
rali zato precejšen del jekla vlivati v Jeklarni 1. Načrte skupne proizvodnje 
so, razen Val jame debele pločevine, uresničili vsi obrati, prav tako tudi v 
proizvodnji za trg, k čemur je pomembno prispevalo zmanjšanje medfaznih 
zalog. Najboljše rezultate pri proizvodnji za trg so dosegli v Hladni valjarni 
Bela; realizirali so 103.000 ton izdelkov za prodajo in s tem presegli gospo­
darski načrt za 15%. 

v letu 1987 delalo v tej temeljni orga­
nizaciji povprečno 1145 delavcev, ob 
koncu lanskega novembra pa so 
imeli le še 1100 zaposlenih; trend 
zmanjševanja števila zaposlenih pa 
bo prisoten tudi v prihodnje. 

V preteklem letu v temeljni orga­
nizaciji Ploščati program niso dose­
gli načrtovane strukture proizvod­
nje, pa ne zato, ker tega ne bi zmo­
gli, pač pa zaradi objektivnih težav 
na tržišču njihovih izdelkov ter pri 

V TOZD Ploščati program so bili v 
letu 1988 uspešni tudi na področju 
odpreme. Naredili so 264.000 ton iz­
delkov za tržišče in s tem presegli 
gospodarski načrt za 9 %, glede na 
leto 1987 pa to realizacijo povečali za 
13 %. 

Pomembne rezultate so dosegli pri 
povečevanju produktivnosti, saj so v 
preteklem letu povečali končno pro­
izvodnjo za prodajo za 17,4 %, ob 
manjšem številu zaposlenih. Tako je 

Ob dnevu prosvetnih 
delavcev 

Sindikat delavcev v vzgoji in izobraževanju, občinska izboraževalna skup­
nost in skupnost otroškega varstva vsako leto organizirajo dan prosvetnih delav­
cev. Letos je bil organiziran v hotelu Lek v Kranjski Gori. Prosvetni delavci ima­
mo ta dan za svoj praznik, obenem pa nam pomeni prijetno srečanje, ki poskuša 
zagotoviti tudi poglabljanje delovnih srečanj, tako potrebnih za uspešnejše 
vzgojnoizobraževalno delo. Nosi izdelki II. (foto: Franci Sluga) 

Zbrane je nagovoril mag. Viktor Ža-
kelj, podpredsednik RK SZDL. Pouda­
ril je širši družbeni pomen vzgoje in 
izobraževanja. Tega se zaveda vsaka 
družba, v naši in v današnjem času pa 
je treba še toliko bolj.pozorno razvijati 
znanje in si prizadevati, da bi mladi 
pridobili sposobnosti, potrebne za 
vstop v 21. stoletje in v zahodno Evro­
po. Da pa bi temu lahko sledili, potre­
bujemo dobre učitelje in široko odprto 
šolo, prilagojeno potrebam časa. 

Predsednik skupščine Občinske izo­
braževalne skupnosti Anton Arh in 
predsednica občinske komisije pri Ob­
činski izobraževalni skupnosti Mili Ile-
nič sta podelila Žagarjeva priznanja za 
leto 1988. Priznanja so prejeli: 

Olga Prezelj, pedagoški in organiza­
cijski vodja VVE Julke Pibernik, za vi­
soko strokovno in vestno delo. Olga 
Prezelj je zaposlena v vrtcu že 29 let, 
od tega 10 let kot vodja. Vrsto let je vo­
dila pripravo na malo šolo in v sodelo­
vanju z zavodom za šolstvo izpopolnje­
vala program ter sodelovala tudi v ko­
misiji za domovinsko vzgojo predšol­
skih otrok. Svoje bogato strokovno 
znanje prenaša na mlajše sodelavke' 

Je članica republiške komisije za 
oceno igrač. Svoje moči usmerja tudi v 

(Nadaljevanje na 4. strani) 

Seja delavskega sveta Železarne 
Delavski svet Železarne Jesenice je na 14. seji, ki je bila 12. januarja, 

ugotovil, da so vsi delavski sveti TOZD in DSSS ugotovili rezultate osebnega 
izjavljanja delavcev o samoupravnem sporazumu o medsebojnih pravicah, 
obveznostih in odgovornostih TOZD in DSSS. 

Samoupravni sporazum bo skupaj 
z ugotovitvenim sklepom delavskega 
sveta izobešen na oglasnih deskah v 
vseh TOZD in DSSS. 

Ker delavski svet TOZD Tehnične 
dejavnosti še ni sklepal o pravilniku 
o razvidu del in nalog, delavski svet 
sprejemanja še ne more zaključiti. V 
zvezi z delegatsko pobudo o številu 
nadur je delavski svet sprejel sklep, 
da bo število nadur v temeljnih orga­
nizacijah in DSSS pred odobritvijo 
kontroliral poslovodni odbor. 

Delavski svet je ugotovil, da je 
strokovna skupina pripravila odgo­
vore na vsa vprašanja" in pripombe, 
ki so se pojavile v javni razpravi o 
metodologiji zahtevnosti del in na­
log, dopolnitvah SaS o skupnih osno­
vah za delitev sredstev za osebne do­
hodke in dela sklada skupne porabe 

V TOZD in DSSS so glasovali takole: 

TOZD 
Talilnice 
Ploščati program 
Okrogli program 
Tehnične dejavnosti 
Komerciala 
Družbeni standard 
DSSS 

Delavcev ZA PROTI VZDRŽAL 
724 519 _ 

1081 700 7 16 
900 489 2 7? 

1915 1084 33 13 
154 «9 
185 93 
823 478 34 6 

in pravilniku o osnovah in merilih 
delitve osebnih dohodkov in skupne 
porabe. Ker pa je za vključitev neka­
terih pripomb v predloge aktov po­
trebnega nekaj v"č časa, je delavski 
svet sprejel naslednji rokovnik 
aktivnosti: 

— priprava besedil predlogov me­
todologije in pravilnikov ter samo­
upravnega sporazuma do 22. januar­
ja 1989, 

— objava predlogov 26. januarja 
1989 v Zelezarju, 

— sklic delavskih svetov TOZD in 
DSSS in delavskega sveta Železarne 
od 30. januarja do 1. februarja 1989 
in razpis referenduma, 

— referendum med 15. in 20. fe­
bruarjem 1989, 

— začetek uporabe novih pravil 
1. marca 1989. 

Delavski svet je sprejel sklep, da 
morajo odgovore na pripombe, ki so 
objavljeni v prvi številki Železarja 
12. januarja, obravnavati v vseh sa­
moupravnih delovnih skupinah v Že­
lezarni ter da imajo vsi delavci mož­
nost, da se seznanijo z opisi del in 
nalog. 

Delavski svet je potrdil predlog iz­
redno plačane in izredno neplačane 
odsotnosti za telesnokulturno in kul­
turno dejavnost v letu 1989. 

Ker je potrebno izvesti razpisne 
postopke za imenovanje podpred­

sednika poslovodnega odbora za fi­
nance, direktorja sektorja za razvoj 
in raziskave ter direktorja splošnega 
sektorja je delavski svet za izvedbo 
prvih dveh razpisnih postopkov ime­
noval razpisno komisijo v sestavi: 
Janez Pavlin, Stane Martinuč, Du­
šan Sikošek, Bogomir Ličof, Sašo Pi-
ber in Oto Kelih. Komisija bo delala 
v polni sestavi v postopku za imeno­
vanje podpredsednika PO za finan­
ce, sicer pa v petčlanski sestavi, o če­
mer se bo dogovorila na konstitu-
antni seji. Razpisni postopek za ime­
novanje direktorja splošnega sektor­
ja pa bo izvedla razpisna komisija, 
ki jo je delavski svet imenoval na se­
ji 14. oktobra 1987 v sestavi: Janez 
Rozman, Branko Pagon, Janez Ko­
ren,-Zoran Krejič in Matjaž Pribošič. 
Z 31. marcem delavski svet razrešu­
je dosedanjega vršilca dolžnosti pod­
predsednika poslovodnega odbora 
za finance Borisa Pesjaka in mu s 
tem dnem tudi sporazumno prekine 
delovno razmerje v Železarni Jese­
nice. 

Ob koncu seje je delavski svet 
sprejel predlog, da se priznanje — 
plastika Železarne Jesenice podeli 
Univerzi Edvarda Kardelja v Lju­
bljani, ki letos praznuje 70-letnico 
ustanovitve. Dosedanje sodelovanje, 
predvsem pa potreba po nadaljeva­
nju stikov in dobrih odnosov so za­
dostna osnova za podelitev tega pri­
znanja. 

'••\8EJGSI-MZ 

dobavi surovin in legur. Tako so mo­
rali na primer zaradi izredno visokih 
cen niklja povsem opustiti nakup te­
ga legirnega elementa in bili prisilje­
ni izdelovati izdelke slabše kvalitete. 
Za letošnje leto načrtujejo izboljša­
nje kvalitete asortimenta, zlasti v 
Hladni valjarni Bela in Valjarni de­
bele pločevine. Ugotovili so namreč, 
da je v Hladni valjarni Bela finančni 
efekt mnogo boljši ob manjši koli­
činski proizvodnji in njeni boljši 
strukturi, kot pa pri proizvodnji več- * 
jih količin manj kvalitetnih izdel­
kov. 

Da bi zmanjšali skupne stroške 
tozda, so na stroškovnih konferen­
cah v preteklem letu ugotavljali, kaj 
lahko še storijo za izboljšanje izple-
nov in zmanjšanje porabe energije v 
posameznih obratih. Izboljšanje iz-
plena je permanentna naloga, ki so 
jo skušali v TOZD Ploščati program 
kar najbolj uspešno uresničiti, ven­
dar so se pri tem srečevali z določe­
nimi težavami. V Valjarni bluming 
stekel lani niso dosegli načrtovane­
ga izplena, čeprav se je nekoliko iz­
boljšal; za boljše rezultate na tem 
področju bodo morali v prihodnje iz­
boljšati stanje proizvodnih naprav 
in modernizirati strojni park. 

Največja porabnika energije v te­
meljni organizaciji Ploščati program 
sta Valjarna debele pločevine in Va­
ljarna bluming stekel. Da bi zagoto­
vili racionalnejšo uporabo energet­
skih medijev, so ustanovili projektni 
skupini, ki bosta analizirali porabo 
energije v preteklem obdobju in pri­
pravili predloge za izboljšanje sta­
nja na tem področju, vendar bodo za 
to potrebna določena investicijska 
sredstva. Na blumingu se je nov na­
čin dela odrazil v večji specifični po­
rabi zemeljskega plina predvsem na 
globinskih pečeh. Zaradi -težav v Je-, 
klarni 2 so šarže pogosto prihajale 

(Nadaljevanje na S. strani) 

Najnižji osebni 
dohodek 700.000 

din 
Delavska enotnost prinaša izračun 

najnižjega osebnega dohodka, ki!je bil 
v sindikatu izračunan tik pred novim 
letom. Izračun je pokazal, da bi osebni 
dohodek v prvem četrtletju moral zna­
šati 761.320 dinarjev, vendar pa je od­
bor podpisnikov upošteval dejstvo, da 
kar v 38 dejavnostih, kjer je zaposlenih 
okoli 100.000 delavcev, še ne dosegajo 
najnižjega osebnega dohodka, zato so 
najnižji osebni dohodek naravnali 
na 700.000 din. 

Predsedstvo sindikatov je potrdilo 
metodologijo ugotavljanja najnižjega 
osebnega dohodka na osnovi katere bo 
vsake tri mesece izračunan in obja­
vljen najnižji osebni dohodek. Opozo­
rili pa so tudi na to, da je uveljavljanje 
najnižjega osebnega dohodka v zdru­
ženem delu eden izmed elementov za 
vrednotenje dela, zato moramo vztra­
jam, da bo najnižji osebni dohodek 
upoštevan v planu tako kot vsi drugi 
elementi našega poslovanja. 

Druga pomembna zadeva v zvezi z 
osebnim dohodkom pa je politika deli­
tve osebnih dohodkov v prvih treh me­
secih letošnjega leta. To področje ure­
jata družbeni dogovor o dohodku SFRJ 
in družbeni dogovor o dohodku SRS s 
tem, da je kot kriterij politike delitve ' 
osebnega dohodka na novo opredeljen 
odnos brutto osebnega dohodka v go­
spodarstvu Slovenije in akontacijeJv 
dejavnosti. Za posamezne dejavnosti 
je Zvezni izvršni svet že objavil izho­
diščne vrednosti, ki se bodo usklajeva­
le na zvezni ravni. Ta rešitev je bila na 
sindikatih sprejeta le kot začasni 
ukrep, zato v najkrajšem času pričaku­
jemo nov družbeni dogovor v katerem. 
mora biti upoštevan tržni način gospo­
darjenja in dosedanja stališča sindika­
ta, s katerim zahtevamo, da se že v.pr­
vih treh mesecih zaustavi realno pada­
nje osebnih dohodkov. 

Sindikat Železarne 
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Kriteriji, ki jih bo sindikat uveljavil 
kot obvezno sestavino pri 

ugotavljanju presežkov delavcev 
Danes vas seznanjamo s kriteriji, ki 

jih bo sindikat uveljavil pri razreševa­
nju presežkov delavcev kot nujno na-
potilo-za humano, solidarno in pravi­
čno rešitev vseh vprašanj, ki se ob tem 
pojavljajo. Sindikat bo vztrajal, da se v 
družbi kot celoti, predvsem pa v vseh 
delovnih okoljih ustvarjajo taki pogoji,, 
v—katerih bo možno uresničevati tudi 
nove programe za produktivno zapo­
slovanje delavcev in mladih, ki priha­
jajo iz šol. Kriterije, ki jih predlaga 
sindikat, so v marsikateri delovni or­
ganizaciji sprejeli kot vodilo pri razre­
ševanju teh zahtevnih vprašanj in bo­
do doživeli še marsikatero dopolnitev. 
Povedati pa je treba, da osnovni krite­
riji temeljijo tudi na ustreznih medna­
rodnih,konvencijah, ki so jih podpisale 
tffdi nekatere evropske države. 

I, Kriteriji za določanje 
p r e s e ž k a delavcev 

1. Osnovni kriteriji 
A) Usposobljenost za opravljanje de­

la 
Osnovni kriterij uporabljamo za te­

meljno preverjanje dejanske strukture 
zaposlenih z zahtevano strukturo v 
skladu s programom prestrukturiranja 
in zato zajema primerjavo glede na: 

— zahtevano izobrazbo 
t — zahtevana specialna znanja 
! — delovne izkušnje 
i — psihofizične sposobnosti. 
Pomembno je, da analiza zajame ši­

rok krog delavcev, od proizvodnih, re-
žijskih, administrativnih do strokov­
nih in poslovodnih in ne zgolj posa­
meznega sektorja, delovne enote ali 
skupine, da bi se tako izogniU diskri-
minacijskemu ravnanju do posamezne 
skupine delavcev. Seveda to ne pome­
ni, da je treba ob vsaki manjši spre­
membi zajeti delavce celotne organiza­
cije združenega dela, pač pa vse tiste, 
ki so glede na vsebino dela kakorkoli 
povezani s spremembami, ki izhajajo 
iz programa prestrukturiranj a? 

Ta del analize mora vsebovati tudi 
konkretno število delovnih mest oziro­
ma del in nalog glede na zgornje krite­
rij e, tako da je mogoče natanj^t ugo­
toviti presežek ali primanjkljaj delav­
cev. 

B) Izpolnjevanje pogojev za upokoji-

Ob analizi kadrovske strukture je 
treba ugotoviti, kateri delavci izpolnju­
jejo pogoje za umkojitev, in sicer: 

— takoj začeti postopek za upokoji­
tev delavcev, ki izpolnjujejo zakonske 
pogoje (redna starostna upokojitev, 
zlasti v primerih, ko se zavarovalna do­
ba šteje s povečanjem, predčasna, in­
validska) 

— oceniti možnosti za predčasne 
upokojitve (glede na obseg preostale 
delovne zmožnosti in zakonske pogo-
je). 

OBRAZLOŽITEV K TOČKAMA A IN 
B 

Izhajamo iz zahteve, da mq§a;vsak 
prograhCprestrukturiranja v OZD (mo­
dernizacija, prenove, sanacija) vsebo­
vati tudi kadrovsko komponento, torej 
oceno potrebnih kadrov ob primerjavi 
z dejansko kadrovsko strukturno, pa 
tudi ukrepe za zagotoviš^, potrebnih 
kadrov oziroma reštiev presežka de­
lavcev. Zakonodaja takšno zahtevo že 
postavlja ob sanacijskih oziroma pred-
sanacijskih in investicijskih progra­
mih ter ob izdelavi elaboratov o samo-
u^ikivni repmdnizačiji. Menimo pa, da 
6|ipifce analize morali izdelovati tudi 
$fyižaključnih računih in to zahtevo 
boifio sindikati tudi uveljavljali. 

Trn faza je torej namenjena seznanja-
njvrdelavcev z nujnostjo prenove ozi-
roma^sprememb ter seveda s potrebni­
mi spremljajočimi ukrepi, med katere 
spada^mdij^rememba obsega zaposli­
tve alwldrugačne zahteve po usposo­
bljenosti zaposlenih. 

Analiza kadrovske strukture v tej fa­
zi tte sme vsebovati nikakršne Qprede­
litve, kdo poimensko je presežek, ker 
je K1^amenjena prvemu konkretnemu 
sezfiffijrtjanju delavcev s pripravljajoči-
mi -spremembami in informaciji o po­
stopku izbire presežka. To informacijo 
obvezno sestavlja: 

^prikaz zahtevane in sedanje-
dr6v°Ške strukture. 

^kriteriji, ki bodo upoštevani pri 
iz&eluvi poimenskega seznama presež­
kov, 
'^siw^i_fazi morajo biti delavci obve­
zno seznanjeni še. z: 

okvirnimi možnimi prezaposlit-

, — možnostmi prekvalifikacije 
-^-možnostmi predčasne upokojitve 

in!h% rtostjo upokojitve ob izpolnjeva-
^jiffil^consfei/i pogojev 

— j)AJ£inom reševanja njihovih ma­
terialnih in socialnih vprašanj v pri-
mervZ da ostanejo brez. dela. 

Po tej informaciji je treba vsakemu 
posameznemu delavcu. dati mož­
nostma s^^^deli do nastalega pro­
blema z vidika reševanja lastnega pro­
blema. S tem mislimo, da pove, npr., če 
vidi možnost za prezaposlitev in kak­
šno pomoč pri tem potrepuje, kakšen 
odnos ima* do lastne prekvalifikacije 
in kaj ga zanima^kakMne so njegove 
socialne razmere, katere ovir za pre-katere o 
zaposli^^bidi in podobne 

V tem poglavju smo posebej izposta­
vili obveznim/upokojevanj'ker meni-
mo, da ob p^itiajajoči mladi genert^^^* 
ki se tfp^eSljKeer zmanjšujejo možnosti 
za zaposlitev, ni nobenega opravičila, 
da bi delo^^^naprej opravljali tisti, ki 
že izpolnjujej zakonske pogoje za upo­
kojitev. Hkrati menimo, da je zlasti pri 
starejših in zdravstveno manj sposob­
nih delav^M treba uveljaviti možnost 
predčasne upokojitve', tudi iz humanih 
razlogov, saj bi bilo take delavce ne-
smise]&'.prezaposlovati ali celo preu-
sposabljafc 

II. Navodila za ravnanje 
organov io organizacij 

ZSS v postopkih 
določanja presežkov 

delavcev 

Sindikat bo: I 
Zahteval, da se wprašanje določanja 

presežkov delavcev ustrezno opredeli v 
samoupravnih splošnih aktih OZD, in 
sicer tako, da bo omogočeno osebno iz-
,||j^anje delavcev. Prav tako bo zahte­
val, da se dopolnitev samoupravnih 
splošnih aktov izvede v vseh OZD in ne 
samo v tistih, v katerih se problem pre­
sežka že pojavlja. 

2. 
Uveljavljal svojo pravico, da je šele 

na osnovi njegove ocene o ustreznem 
obsegu delavcev, ki bodo zajeti v posto­
pek ugotavljanja presežka (točka I A), 
Imogoče nadaljevati z nadaljnjimi po­
stopki. 

3. 
Zahteval, da so vsi delavci v delov­

nem okolju, v katerem se co ugotavljal 
presežek, s tem primerno seznanjeni, 
hkrati pa morajo poznati tudi postopek 
izbire in možnosti, ki jih imajo <za re­
ševanje lastnega problema. 

Zahteval, da so delavci že po oprede­
litvi osnovnih kriterijev aktivno vklju-

|jj§gi v postopke, in sipfctako, da imajo 
možnost povedati svoje mnenje in na-
«sSpti svoj pogled' ri^^^eÇânje svoje-
gaîproblema. 

^fetevanje izločilnih kriterijev in pre* 
||m|čil: uporabo nesprejemljivih korek­
cijskih kriterijev. Zahteval bo, da se 
upošteva tudi mnenja delavcev, zbrana 
v pivi fei postopk; 

Zahteval, da vsak delavec, ki bo 
uvrščen na eznam presežkov, dobi 
ustno in pisno informacijo o načinu re­
ševanja njegovega problema. 

, Oblikoval konkretno stališče v vseh 
primerih, ko bodo delavci zahtevali 
varstvo svojih pravic. 

vne skupine, sestavljene iz pravnikov, 
socialnih delavcev, poklicnih svetoval­
cev, andragogov itd. za svetovanje, 
usmerjanje in pomoč delavcem, ki bo­
do presežek, pri reševanju njihovih 
problemov^ahteval bo koordiniranje 
in pospešene aktivnosti strokovnih 
služb;tpfdrugih dejavnikov na ravni ob­
čine in republike, da bi bilo reševanje 
presežkov delacev čim bolj učinkovito, 
za posameznike pa kar najmanj bole­
če. 

III. Opredeljevanje 
kriterijev in postopkov 

za določanje presežkov 
delavcev v 

samoupravnih splošnih 
aktih OZD 

V samoumevnih splošnih aktih OZD 
je treba v zvezi z obravnavano proble­
matiko opredeliti vsaj ta vprašanja: 

— kriteriji, na osnovi katerih bo po­
tekalo ugotavljanje presežka delavcev 
in njihovajfr&izvrstitev (prednostni vr­
stni red), 

— sanSjpravni organ, ki sprejme 
poimenski seznam presežkov delavcev 
in začne s postopkom reševanja tega 
problema, 

— pristojnosti In obveznosti strokov­
nih služb, 

— varstvo pravic delavcev. 

Menimo, da je potrebno ta vprašanja 
opredeliti v samoupravnem sporazumu 
o združevanju dela delavcev, samou­
pravnem sporazumu o združitvi v DO 
in SOZD in v samoupravnem splošnem 
aktu, ki ureja delovna razmerja. Opo­
zarjamo, da mora biti varstvo pravic 
delavcev opredeljeno vsaj v taki meri, 
kot to velja za disciplinske postop&e^ 

Ocena uresničevanja samoupravnega sporazuma o 
delitvi osebnih dohodkov in sklada skupne porabe 

in ocena predloga metodologije za vrednotenje 
del in nalog 

Izvršni odbor konference osnovnih 
organizacij sindikata Železarne Jese­
nice je na 15. seji 10. januarja 1989 
sprejel oceno uresničevanja samou­
pravnega sporazuma o delitvi osebnih 
dohodkov in^sklada skupne porabe in 
oceno predloga metodologije za vred­
notenje del in nalog. 

Ko smo pred dobrim letom in pol na 
referendumu sprejeli nov samoupra­
vni sporazum, smo se tudi dogovorili, 
da morajo strokovne skupine pripravi-

{jnitoalitetne predloge za uresničevanje 
posameznih elementov nagrajevanja, 
ki v sporazumu še nimajo uporabne 
oblike. Tudi na sindikatu smo v svoje 
programe zapisali, da je Samoupravni 
sporazum o skupnih osnovah in meri­
lih za delitev sredstev za osebne do­
hodke in dela sklada skupne porabe 
potrebno tudi čimprej uresničiti oziro­
ma uveljaviti tudi v praksi, kajti očitno 
je bilo, da z obstoječim sistemom na­
grajevanja, ki to niti ni več, ne more­
mo razreševati te zahtevne naloge. Te 
zahteve so prihajale iz vseh nivojev in 
delov Železarne, kajti mnoga nezado-
voljstva, nezaupanja in občutek nemo­
či za čim bolj pravičnejšo odmero zah­
tevnosti del in nalog so povezani s si­
stemom nagrajevanja, ki ga krpamo že 
nekaj let Stalni pritiski na bolj ali 
manj upravičene spremembe kategorij 
so prav gotovo dokaz, da nagrajevanje 
nima več potrebne sistematike, da 
prevladujejo argumenti psimerjave, ne 
pa argumenti realne odmere dejanske 
zahtevnosti del in nalog. 

Rešitev te naloge smo zaupali doma­
čim strokovnjakom, ki so jo ob sodelo­
vanju zunanjega eksperta za vpraša­
nje nagrajevanja tudi izpeljali. V pred­
videnem roku je komisija pripravila 
Spatere dopolnitve in spremembe v 
delitvi sklada skupne porabe^^ajveč 
časa, strokovnosti in znanja pfefe>;^f; 

misija vložila v pripravo metodologije 
za ugotavljanje zahtevnosti del in na­
log, ki pomeni pomembno novost v si­
stemu nagrajevanja in od katerega pri­
čakujemo, da bo pravičneje kot doslej 
omogočalo izvrševanje te zahtevne na­
loge. Pripravljen pa je tudi predlog 
pravilnika o delitvi osebnih dohodkov, 
kar pomeni konkretizacijo samouprav­
nega sporazuma v temeljnih organiza­
cijah in delovni skupnosti. 

Na izvršnem odboru konference os­
novnih organizacij sindikata 'železar­
ne smo ocenili potek razprave in vsebi­
no predloženih dokumentov kot po­
memben strokoven napredek pri ures­
ničevanju samoupravnega sporazuma 
o skupnih osnovah in merilih za deli­
tev sredstev za osebne dohodke in dela 
sklada skupne porabe, ki naj v končni 
fazi razreši vprašanje nagrajevanja v 
zadovoljstvo večine zaposlenih w naši 
železarni. 

Ocenjujemo, da je bil pristop k.r$|£j*. 
pravi primeren, da so strokovni teami 
uspešno posredovali zahtevno gradivo 
vodilnim delavcem Železarne, ki so več 
ali manj uspešno organizirali nadaljni 
potek razprave po SDS. Poda^&fni čas 
za razpravo je bil zelo dobrodošel, kajti 
zahtevna in odgovorna naloga, ki so jo 

v razpravi morali opraviti vodilni de­
lavci je prav gotovo terjala primeren 
čas za priprave in ustvarjanje osebne­
ga mnenja ter! realne ocene obravna­
vanih predlogov. Poudarjeno je bilo tu­
di, da je večina vodilnih delavcev to na­
logo dobro opravila in <la se je le tu in 
tam pojavil vtis o premajhni angažira­
nosti ali izmikanju odgovornosti, ko se 
je bilo potrebno o ponujenih rešitvah 
izreči tudi kot vodilni delavec. 

Kljub nekaterim pomanjkljivostim 
pa javno razpravo lahko ocenimo kot 
bogat prispevek vseh sodelujočih v raz­
pravah, kar se odraža tudi v številnih 
p r i p O M ^ h na vse predlagane spre­
membe. 

Na tem mestu moramo pohvaliti so­
delavce v strokovnih teamih, ki so po­
kazali veliko pripravljenost za sodelo­
vanje in sprejemanje vseh tistih pobud 
iz razprave, ki še prispevajo k boljšim 
rešitvam. Komisija je sistematično 
zbrala vse pripombe in napisala odgo­
vore, v katerih se zasleduje tudi prev­
ladujoče mnenje večine delavcev po 
posameznih vprašanjih, ki bodo v celo­
ti objavljena tudi v Zelezarju. Poleg te­
ga pa na sindikatu predlagamo, da je 
sazpravo potrebno zaključiti na SDS 
tako, da bodo vsi delavci seznanjeni z 
odgovori na postavljena vprašanja in 
bodo tako hkrati imeli tudi možnost 
razčistiti vse dileme in morebitne ne­
jasnosti. 

To nalogo m§|ajo ponovno prevzeti 
inUzpeljati vodilni delavci posameznih 
delovnih sredin, obratov, sektorjev, 
tozdov in podobno. Samo na tak demo­
kratičen !način bomo lahko kvalitetno 
opravili razprav^na osnovi katere bp 
možno oceniti, kako delavci sprejema­
jo ponujene rešitve. 

Na izvršnem odboru smo se tudi zav­
zeli, da se čimprej pripravi rokovnik za 
vse aktivnosti, ki so še potrebne, pred-
no bodo delavski sveti razpisali refe­
rendum. Za potrebne aktivnosti naj se 
določi samo neobhoden čas, kajti dalk-
ši premor bi prav gotovo negativno 
vplival na postopek sprejemanja. 

Iz bogate vsebinske razprave, ki je 
praktično zajela vsa področja, smo se 
na izvršnem, odboru odločili, da še po­
sebno podpremo in dopolnimo nekaj 
pripomb iz že nakazanih rešitev. Po­
sebno želimo podčrtati sledeče: 

— nezaupanje, ki se izraža v mnogih 
pripombah je potrebno odpraviti z do­
sledno izpeljavo popisov del in nalog 
za vsa dela in naloge v Železarp;^--^ 

— delavce je potrebno s popisi se­
znaniti in ustvariti možnost in določiti 
postopek za zbiranje in reševanje pri­
pomb in pritožb, 

— po usklajevašjju popisov del in na­
log je le-te potrebno obKmavati in 
ng r̂iejeti na delavskih svetih, 

— podpiramo in predlagamo že spre­
jeto spremembo glede števila plačilnih 
razredov s 15 na 20, 

— v zvezi z določanjem števila rašre-
dov se zavzemamo za to, da bi za dolo­
čitev razpona točk v razredu upoštevali 
le 15 do maksimalno 20 odstotno razli-

metodologiji. Tako razliko lahko spre­
jemamo tudi kot del objektivne in mo­
žne napake v sistemu ocenjevanja. 
Prevelik razpon točk v istem razredu 
lahko izniči posamezne elemente oce-

l^^vanja zahtevnosti, ki prinašajo raz­
meroma majhno število točk. Razmiš­
ljanja pa so šla tudi v to smer, da bi 
osebne dohodke odmerjali po številu 
točk. znotraj kategorije oziroma razre­
dov. V zvezi s tem vprašanjem pričaku­
jemo -argumentiran odgovor; 

— glede sprememb v zvezi z delitvijo 
regresa, jubilejnih nagrad in odprav­
nin je potrebno podčrtati, da je predlog 
nastal na osnovi številnih pripomb, ki 
smo jih zbrali v lanskem letu ob spre­
jemanju sklada skupne porabe. Vsi 
elementi so skladni tudi z družbenim 
dogovorom in sindikalno listo tako, da 
bo tudi primerjava z okolico lažja/ 
jjRR bojazen, da bo morebitno visoka 
cena v naših počitniških domovih od­
vračala in onemogočala delavcu, da bi 
si dopust sploh lahko privoščil, je pre-
uranjeno, saj še niso poznani vsi ele­
menti, ki lahko pozitivna in negativno 
vpliva na oblikovanje cene letovanja. 
Na sindikatu smo že predlagali izračun 
cene na istih elementih kot predhodno 
leto in z upoštevanjem dogovora, da 
nekatere stroške počitniških domov so­
lidarnostno pokrivamo iz skupnih 
ssedstev. Če bodo rešitve take, potem 
bo cena prav gotovo še naprej sprejem­
ljiva in bo poleg dobrega nagrajevanja 
dodatno prispevala k zadovoljstvu že-
lezarjejfo* Seveda pa so nam za vse do­
bre namene potrebni tudi dobri poslo­
vni rezultati, 

—v zvezi s pravilnikom o delitvi 
osebnih dohodkov želimo poudariti, da 
se pojavlja največ negotovosti v pred­
logih! v zvezi z nagrajevanjem delav­
cev v individualni normi napram tistim 
v skupinski normi. Ta element nagra­
jevanje je izredno pomemben, zato ka­
že predloge in pripombe še enkrat 
proučiti preden se bo oblikoval pred­
log. Tu gre za veliko odgovornost vo­
dilnih delavcev, ki so odgovorni za in­
dividualne dosežke in celoten proces, 

— predlagamo, da se med dokaze 
strokovnosti vključijo tudi uspešni do­
sežki na tekmovanjih kovinarjev. Tak 
predlog je bil na tem delavskemlsvetu 
že sprejet v letu 1987, ko smo najuspM% 
nejše kovinarje prvič tudi materialno 
nagradili. 

Na sindikatu se zavedamo- da pro-
blem nagrajevanja ne more biti nikoli 
dokončno razrešen tako, da bi dosegli 
absolutno pravičnost pri vseh odme­
rah, ker take pravičnosti sploh ni. S 
strokovnim pristopom, izkušnjami in z 
upoštevanjem pripomb delavcev iz ja­
vne razprave pa!je prav gotovo možno 
doseči neko mero zaupanja v predlože­
ne rešitve, kar pomeni osnovni pogoj 
za dosego cilja, ki smo si ga postavili. 
Ocenjujemo, da zi doslednim izpolnje­
vanjem predvidenih aktivnosti ta po­
goj lahko dosežemo in tako tudi reali­
ziramo eno od najpomembnejših nalog 
pri uresničitvi samoupravnega spora-

Kaj je novega v sindikatu 
ŽELEZAR 

2. Izločilni kriteriji 
A) Delovna doba delavcev: med pre­

sežke ni mogoče uvrstiti delavcev 5 let 
pred upokojitvijo (razen tistih, ki izpol­
njujejo pogoje za predčasno upokoji­
tev), delavcev z manj kot enim letom 
delovne dobe in delavcev, mlajših od 
18 let. 

B) Zdravstveno stanje: med presež­
ke ni mogoče uvrstiti invalidov in inva­
lidnih oseb ter delavcev z ugotovljeni­
mi poklicnimi boleznimi, ki so posledi­
ca del8ffi&)z6. 

C) Materinstvo: med presežke ni mo­
goče uvrstiti nosečih delavk, delavk na 
porodniškem dopustu ter mater z otro­
ki do dveh let starosti. 

OBRAZLOŽITEV: Izločilni kriteriji 
so kriteriji, ki jih bo sindikat obvezno 
uveljavljal v postopku ugotavljajte, 
presežka Helavcev, in sicer tako, da 

, opisanerkategorije delavcev v nobe­
nem print&u; ne glede nd^e)izpolnje-
vanje drugih pogojev, ne morejo biti 
uvrščene med presežek. Gre za uvelja­
vljanje solidarnosti vseh delavcev do 
tistih delavcev$k$terih delovni prispe­
vek je zaradi oljtjeiktivnih razmer neko­
liko zmanjšan oziroma imajo manjše 

i možnosti za prezaposlitev ali prekvali­
fikacij in za varstvo mladih delav­
cev. S&veda lahko OZDfMa omenjene 
kategorije delavcev uporabljajo še 
ugodnejše kriterije. 

3 . Korekcijski kriteriji 
A) Delovna uspešnost: upošteva se 

različne vire za ugotavljanje uspešno­
sti, kot je poprečna delavčeva delovna 
uspešnost v najmanj dveh preteklih le­
tih, ocena neposredno predpostavlje­
nega, morebitno inovativno delo, rezul­
tati na proizvodnih tekmovanjih, delo­
vna priznanja in nagrade, ter doseda­
nja pripravljenost za dejansko izpopol­
njevanje svojega znanja in podobno. 

••:{'{ffij&na naj temelji na čimbolj objektivi-
ziranih podatkih. 

f B) Zdravstveno stanje: upošteva se 
npr. poslabšano zdravstveno stanje de­
lavcev, zlasti kadar so v zveži z delom 
kronična obolenja, ki niso posledica 
dela, hujše in daljše bolezni itd. 

C) Socialni položaj: upošteva se do­
hodek na družinskega člana, število 
nepreskrbljenih otrok, število zaposli­
tev v družini, sposobnost samozaposli-
tve itd. 

OBRAZLOŽILE^: Korekcijski krite­
riji naj bi se uporabljali pri presoji, ko 
delavci sicer izpolnjujejo enake osno­
vne pogoje. V OZD bodo seveda upora-
bljali še druge korekcijske kriterije-
prilagojene njihovim razmeram in po­
trebam; tu navajamo le tiste, ki jih je 
nujno treba upoštevati. Pri tem seveda 
niso vsi enako pomembnmipač pa jih 
bodo v OZD razvrstili glede na lastne 
potrebe itd. Kot primer navajamo ko­
rekcijski kriterij socialni položaj. Po 
našem mnenju ta ne sme biti med naj-
pomembngjsimi, ker imamo v družbi 
vzposmjpljen sisuem za zagotavljanje 
socialne varnosti in funkcija OZD ni 
primarno namenjena socialni politiki. 
Kriterij bi tako uporabljali le kot varo­
valni mehanizem za Uste$0lavce, ki bi 
bili zaradi morebitne izgube delovne­
ga mesta bistuieno ogroženi v svojem 
materialnem in socialnem položaju. 
Kot sposobnost samozaposlitve razu­
memo predvsem to, &fy}ima-delavec po­
klic, sjkaterim lahko opravlja popol­
dansko obrt in^fca ima oziroma ima 
možnost pridoBŠjpe določenih finan-

j M p b sredstev in druge pogoje za opra­
vljanje zasebne dejavnosti. Nasprotno 
pa menimo, daje treba dati odločilnoS 
vlogo korekcijskemu kriteriju delovna 
uspešnost. idlllraŽH 

Vsekakor pa ne pristajamo na to, da 
bi OZD v dodatnii korekcijskih krite­
rijih upoštevale: 

— kraj stalnega bivališča 
— izrečene disciplinske 'Ukrepe 
— prevejjplnje oziroma Mfiošievanje 

narodnosti, Spola, jezika, veroizpovedi. 
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Dobri proizvodni rezultati v letu 1988 Obvestila kolektivu 
(•Nadaljev 

'̂ ^BHNavljene * n so Snorali zato zaku­
riti novo globinsko peč, kar je poy-
zročalo dodatne stroške. Sestavili so 
komisijo, v kateri so predstavniki 

'obratov, ki so povezani s tem 
problemom, ki bo skušala poiskati 
optimalen način programiranja pro­
izvodnje, naročanja š a r ž in valjanja. 

Na področju zalog so bili v TOZD 
Ploščati program, po besedah njene­

ga direktorja Martina Šketa, vedno 
razmeroma ažurni. Zaloge domače­
ga materiala se pri njih zelo hitro 
obračajo, nekoliko več časa pa pora­
bijo za obdelavo uvoženega materia­
la, ker jim tuji dobavitelji pošiljajo 
velike količine materiala naenkrat, 
vendar na to ne morejo vplivati. 

V ol^ota akcije za sanacijo stanja 
v naši železarni ob lanskem polletju 
so.si v tozdu zastavili cilj, da do kon-

Program samoupravnih aktivnosti v januarju 
1989 

1. Pregled izvajanja sklepov 
2. Odgovori na pripombe SDS na osnutke samoupravnih splošnih aktov: 
— Metodologija ugotavljanja zahtevnosti del in nalog 
— Dopolnitve samoupravnega sporazuma o skupnih osnovah in merilih 

za delitev sredstev za osebne dohodke in dela sklada skupne porabe 
— Pravilnik o osnovah in merilih delitve osebnih dohodkov in skupne 

porabe fBll 
3. Predlog samoupravnih aktov: 
— Metodologija ugotavljanja zahtevnosti del in nalog 
— Dopolnitve samoupravnega sporazuma o skupnih osnovah in merilih 

za delitev sredstev za osebne dohodke in dela sklada skupne porabe 
— Pravilnik o osnovah in merilih delitve osebnih dohodkov in skupne 

porabe 
4. Razpis referenduma za sprejem pravilnika o osnovah in merilih deli­

tve osebnih dohodkov in skupne porabe 
5. Potrditev elaboratov o popisu sredstev 
6. Osnutek pravilnika o osebnih dohodkih in drugih prejemkih delavcev 

na začasnem delu v predstavništvih oz. poslovnih enotah in podjetjih v tuji­
ni 

7. Prenos delovnih nalog iz DSSS v temeljne organizacije (samo TOZD 
Talilnice, Ploščati-program in Tehnične dejavnosti) 

SDS obravnavajo prvi točki programa, delavski sveti TOZD in DSSS pa 
vseh šest točk; o sedmi točki pa morajo sklepati še delavski sveti TOZD Ta­
lilnice, Ploščati program in Tehnične dejavnosti. 

Roki: I 
Sestanki SDS do 27. januarja 
Seje delavskih svetov do 30. januarja 
Zapisnike pošljite na CSI takoj! 

CSI — Cvetka Martinčič 

Zamenjava stanovanja 
Oddelek za stanovanjski standard Železarne Jesenice obvešča vse 

imetnike stanovanjske pravice v trosobnih stanovanjih, last Železarne 
Jesenie, da imajo možnost, v kolikor so zainteresirani, zamenjati sta-
novanje z večjim trosobnim stanovanjem. 

Omenjeno stanovanje je na Jesenicah, Prešernova 24, v stano­
vanjski hiši, katerih prostori tvorijo etažno celoto polovice hiše. Celot­
na izmera stanovanjske površine je 114 kvad. m, kar omogoča ustre­
zno uporabo stanovanja. 

Polovica stanovanjske hiše, uporaba vrta, mirnc^ okolje, vse to si 
pridobite, če ste pripravljeni zamenjati trosobno stanovanje s stano­
vanjem na Prešernovi 24. 

Če ste interesent, se oglasite osebno ali telefonično do vključno 
27. januarja na Oddelek za stanovanjski standard ( @ 32-09). 

Oddelek za stanovanjski standard 

Po sklepu* odbora za delovna razmerja TOZD KOMERCIALA z dne 
1 1 1 1 9 8 9 illS 

OBJAVLJAMO 

prosta dela in naloge 
| | » P D J A MATERIALNEGA GOSPODARJENJA šifra 4760, U-5, 24. ktg. 

1 oseba 
2. STROKOVNI SODELAVEC PLANER šifra 4771, U-5,19. ktg. 1 oseba 
Pogoji: 
ad.l 
— visoka šola ekondfipke, komercialne ali organizacijske smeri 
— pet let delovnih izkušenj 
ad.2 - H 

— visoka ali višja šola ekonomske smeri 
— dve leti delovnih izkušenj ltH%K 
Kandidati naj prijav^z dokazili o izpolnjevanju pogojev pošljejo v 8 

dneh po objavi na kadrovski sektor Železarne Jesenice z oznajfio »za TOZD 
Komerciala«. 

Po sklepu odbora za delovna razme^ : TOZD DRUŽBENI STiffiJDARD 
z dne 13.1.1989 

OBJAVLJAMO 

prosta dela in naloge 
organizator vzdrževanja Šifra 9005, U-4 17. ktg., 1 oseba 

^jSfogoj i : 
višja šola tennične usmeritve 
eno leto delovnih izkušenj 

1 Kandidati naj prijave z idokazili o izpolnjevanju pogojev pdSejo v 8 
dn'ehj>o objavi na kadrovski setor ŽelezarneJesenice, ^ i n a k o za TOZD 
DRUŽBENI S T A N D A R D ; ! ! ! 

r mM 
Pregled odsotnosti 

DECEMBER 198 S LETO 1988 

TOZD/DS št. 
del. 

bol. 
% 

por. 
dop. 

% 
let. % 

ost. 
ods. 

% 

skup. 
ods. 

%•:. 

št. 
p l 

bol. por. 
dop. 

% 

red. 
let. 
dop. 

% 

ost. 
ods. 
~% 

skup. 
ods. 
% 

Talilnice/ j | 730 7,41 0,29 8.85 0,49 17,04 7,33 •0,32 10,14 0,60 18,39 
\ Ploščati program | 1101 8,83 0,83 10,07 0,80 20,53 1115 8,19 0,66 9,95 0,76 19,56 
'̂ ^^rogli program 8,89 1̂ 29 10,39 0.69 2-1,26 893 C,55 1,32 9,96 0,70 20,53 

Tehnične dejavnosti' 1850 6,43 0,36 12,54 <W 19,97 1889 5,60 0,38 0,86 16,80 
Komerciala 155 3 #6 4,70 8,58 0,36 16.7J). 155 3,49 2,94 10,25 0,41 .17,09 ' 
Družb, standard 186 6,72 6,93 5,86 0,22- 191 %79 6,41 9,33 0,36 ,2339 

850 4,23 3,77, 9,27f PJ6Š 17,92 WM 4,15 3,52 10,39 0,81 18,8.7 

Železarna .5772, 6,99 1,41 10,46 0,65 19,51 5007 6,55 1,31 10,04 0,74 18,64 
:". . . . . . s ; 

ca leta 1988 izdelajo za trg 129.800 
ton izdelko\pfcar je za 7% več kot je 
predvideval gospodarski načrt. De­
jansko so izdelali 132.224 ton izdel­
kov, ali za 3 % več, kot so si zastavili 
z delovnim ciljem. K temu spodbud­
nemu rezultatu so pr ispeva pred­
vsem dobra oskrlrat z vložnim mate­
rialom, pripravljenost delavcev za 
delo izven rednega delovnega časa, 
pa tudi dobro vzdrževanje proizvod­
nih naprav. 

Žal pa se ti dobri rezultati, doseže­
ni v lanskem letu, niso odražali tudi 
v boljših osebnih dohodkih delavcev. 
Za to so obstajali objektivni razlogi 
(restriktivni ukrepi na področju 
osebnih dohodkov, izguba, ki so jo 
imeli v tozdu preko celega leta in se­
veda neugodna cenovna razmerja). 
Vendar v TOZD Ploščati program 
ocenjujejo, da bodo v prihodnje mo­
rali motivirati delavce z boljšim 
osebnim dohodkom, če želijo obomi^ 
ti ali celo izboljšati sedanji trend 
proizvodnje. 

Tanja Kastelic 

Razpored dežurnih Železarne 
OD 23. DO 29. JANUARJA 

23. januarja, Ernest PUŠNIK, TOZD Komerciala, Hrušica 138. 
24. januarja, Bogdan RAVNIK, HV Bela, Jesenice, Tavčarjeva 3b, 83-734. ; ® P 
25. januarja, Karel RAVNIK, Jeklarna 1, Hrušica 195.4pi#® 
26. januarja, Vinko ROTAR, Transport, Jesenice, Cesta talcev 8a, <§p 82-792. M« n*( 
27. januarja, Roman SMOLEJ, FRS, Jesenice, Heroja Verdnika 36, @ 83-777. '^Mms 

28. januarja, Martin SKETA, TOZD Ploščati program, Bled, Alpska c. 1, l^-^0wBM 
29. januarja, Lado SKETA, strok. sod. PO, Bled, Alpska c. 1, ® 77-136. §p fflp 

Dežurni za vzdrževanje v Železarni 
Datum: Dnevni: Nočni; 
Ponedeljek — 23.1. 
Torek— "2&pEf; 

Sreda — 25.1. 
Četrtek - 26.1. 
Petek — 27.1. • 
Sobota — 28$H|1J 
Nedelja — 29.1. 

Aleš Robič 
Bojan Fine 
Vanda Eniko 
Milan Ravnik 
Jože Cej 

-Alojz Slivnik 
Adam Kovač 

Miha Slibar 
Franci Zupančič 

'Janez Faletič 
Miran Kovač 
Franc Bassanese 
Miroslav Zupan 
Alojz Vari 

mm 

Služba obratne ambulante 
Od 23. do 28. januarja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: H. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik in III. obratna ambu­

lanta — dr. Alenka Kralj — Odar. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek. 
V soboto. 28. januarja, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek. 
ZOBNE AMBULANTÉ^^^^p 
DOPOT ONE: I. zobna ambulanta bo zaradi letnega dopusta terapevta zaprta. ' 
III. zobna ambulanta bo zaradi bolezni zaprta, zato zobne ambulante v dopoldan­

skem času ne bodo delale. iSl 
POPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alojz Smolej. W&2^ 
V soboto, 28. januarja, samo dopoldne: II. zobna ambulanta — dr. stomat. Alpjjzm 

Smolej. WÈttÊm rfiïèeSiis 
V kartoteki obratne ambulante sprejemamo knjižice dopoldan od 6. ure, do lO^U^ 

popoldan od 12. ure do 17.30. ŜiPfe 
Urgentna ambulanta sprejeiha nujne primere neprekinjeno od 6. do 20. ure. 

Dežurni v Vatrostalni 

su 

21. in 22. januarja, Rudi KLUKOVIČ, Mojstrana, Kurirska pot 9, v službi 22-79. 
Dežurni Vat ros tal ne je v soboto od 6. do 12. ure na delovnem mestu, v prostem ča^J 

do ponedeljka do 6. ure zjutraj pa je dežurni dosegljiv na domu. Pft||S 
Kadrovsko gibanje v mesecu decembru 1988 iS 

Sklenil;••' I PrekiniH 
delöyiw^i. " e * o v n o r a z m e r J e 
razmerje 

•firm • 

TOZD/DS mm I S A S ? w a ai 
• QJ -Sa 

WKf-:< S ä fe 
J » a S W o m > -o a o 3 s X 

S i « t e 
B i r a ! 

Saši 

Stanje Stanje i 31.1Ä31.12. IAIIP1 

87 88 

Talilnice 1 1 2 4 850 727 682 1 
Ploščati program 2 §tf 3 3 3 1 i à 1145 1087 
Okrogli program 2 Í |¡f¡¡ 4 3 2 1. 10 ¡ 894 869 907 ; 5 

Tehničn e de j avno - 8 Bife 7 3 3 13 1946 1827 

Komerciala • — Í8É1 154 
Družbeni standard 2 2 195 185 
DSSS 1 2 3 1 1 970 836 
Železarna (1) 
Kader v pripravi (2) 

13 i- 1 15 14 10 
2 2 

6 7 1 38 6158 5685 
80 

1 + 2 skupaj 13 -1 3 17 5765 

I2URŠITEU DRUŽBENEGA PLANA 
IN PROGRAMA SKUPNE PROIZVODNJE ZA PRODAJO TER ODPREMO ZA DECEMBER 1989 v tpnafr 

S K U P N A P R O I Z V O D N J A G O T O V A P R O I Z V O D N J A 
Družbeni Wfa T ... % 

.plan ^ogram. Izvpitev ¿ 2 i » 
Družbeni t. , ... % % plan Program Izvršitev m m 

1 
prodajo:, 

mm TALILNICE skupaj 
Jeklarna 1 
— SM 
— EL./.gSaS 

ASEA 
LM 
BBC 

Jeklarna II 
Livarna 
— jeklo 
— koviocfii/^i 
PLOŠČATI PROGRAAI^^Ž| 
Bluming-štekel 

— stekel 
— stekel storitve 
— termična obdelava 
Valjarna debele pločevine 
— valjarna debele pločevine 
— valjarna debele pločevine storitve 
Hladna valjarna Bela 
— hladna valjarna Bela 
— hladna valjarna Bela storitve 

Dodelava 
Hladna valjarna Jesenice 
— hladna valjarna Jesenice 
— hladna valjarna Jesenice storitve 
P V T 
— Profilarna 

HOP 
HOP storitve 

i i i t^^del^^ 
['fĵ dî si! storitve 
— Vratni podboji 
OKROGLI PROGRAM sk. 
Valjarna žice 
— valjarna žice.;j^j^^Sj 
— valjarna žice storitve 
Zičarna 
— žičarna 
— žičarna storitve 
Jeklovlek . 
— jeklovlek 
— jeklovlek storitve Elektr«jg-g 
— elektrode + vagina žica 
—. varilna>žica s'toritye 
— varilni prašek l^.'^^ 
— suha el. masa 
— ognje vzdržni mate^pj^JP 
Elektrode Zagreb 
Zebljarna 

S K U P A J : 

33.865 36.165 37.847,6 
* Ï 7 000 17.016.9 

16.700 17.000 - 17.016.9 
7.250 7.350 B.142.0 
9.250 9.450 8.676,5 

200 198,4 
17.000 19.000 20.770,3 

165 165 60.4 
163 163 

2 2 3.7 
•Í0.640 44.090 45.695,4 
24.390 25.680 26.109,8 

9.120 9.900 8.948.5 
13.070 13.580 15.406.9 

2.200 2.200 1.754,4 
6.000 6.260 6.209,5 
6.000 6 - 2 0 9 - 5 

7.500 8.580 9.467.6 
7.500 8.580 9.457.6 

1.650 2.000 
1.650 , ¡ 2.000 • 2fÖ9T,6 

— '4,8 
1.100 1.570 LÇ06.1 
1.035 1.505 

785 
60 

1.315 I Ë | 
.150 150 . i rÎ34.0 

40 40 '28 .7 
65 65 : ¿ — 2 9 ¿ 8 

15.860 16.170 • 16V418.1 
7.200 7.250 ->ft.Ô34.3 
7.200 7.250 

3.910 3.930 Ir ^364.6 
3.910 3.930 J3i564.6 

2.420 
: 2.420 2.530 " "2.503.1 

Í.600 1.700 
1.205.1 

i í b o 
100 \ 

'. '200 ' 

730 .760 ^ " ¡ . 7 3 6 : 0 

.90.365 •96.425 

111.8 
101.9 

101,9 
112.3. 
93.8 
99,2 

122.2 
36.6 
34.8 

1 8 5 - 0 
112.4 

98.1 
117.9 

79.8 
103.5 
103,5 

126,2 
126,2 

127.4 
• 127,4 

164,2 -

205,6 

89.3 
71.8 
45.9 

103.5 
111.6 
U1.6. 

•91,2 
._ 91Í2 

103.4 
103,4 

98.8 
92.7 

114,0 

U8.5 

_100.8 

i S 

100.1 

100;1 
1J0.8 

99.2 
109.3 

wSÊm 
34.8 

185,0 
103,6 
10.1,7 
90,4 

1 1 3 , 5 

- 79.8 
99,2 
9 9 , 2 

110,3 

105.1 

122,7 

.7.1.8 
-:»45;9 

« r a 
'"H0.8 

110.8 

.90.7. 

98.9 

86,1 

• • |14.0 

14.0 

— — — 

110 n o i 14.0 12.7 12.7 
110 110 13,9 12,6 12.6 

— 0,1 — . —' 
20.420 22.920 24.123,9 118,1 105,3 
4.270 4.580 124.8 116,3 

170 200 235.9 138,8 118.0 
1-900 2.180 3.337.5 175,7 153.1 

2.200 2.200 1.754,2 79,7 79,7 
5.560 5.820 5.541,5 • 99,7 

7420 8.500 9.406,4 126.8 

600 600 
— — 

1.900 2.080.1 - 132,5 

1.000 1.520 1.768.3 176,8 1 1 Ï A 
935 1.738:9- 186,0 119.5 

'785. 1.604,9 204,5 123.0 

150 150 134,0 89.3 89,3 

' 65 65 29,4 45.2 45.2 
8.280 8.590 8441,1' 102.0 .98,3 

910 950 1.229.0 135.1 129,4 

2.830 2,850 2.479,4 87,6 87.0 

2.410 2.530 2.499.9 103.7 

1.400 1.500 1.336.6 95.5 89.1 
1.300 1.400 1.200.5 92,4 85,8 

— j4í 
100 112,0 112.0 112.0 

760 
160.5 

mm i n 

22.30ft7 fi. 

2.433̂ 11 

5.30Ï,g ,L 

g'saî -
» 
M i M 

ï 324 2 
1.172*4 

^^^^ p. v&h 
^VÏflO.S 

,790.5 

Storitve 
31.620 -3msmE I U I 

ŽELEZARNA 
40 33,5 

.403,0 
N 83!e" 

^SSia34j3 ^ 

28;9I0. 31.660 32.612,5 U2. Î 103,0 30857,9 
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Kotie^ftec^jira je bila |^e?a odboraz^adre in algpp§p standapj^^p^ 
laV^em svetu Železarne. Dnevni red seje je*uil\riisezen in temu primerna^Dila 
pnw(ipazpirava. V nadaljevanju povzemamofsklepe te seje. 

^ ^ ^ ^ P ^ ^ ^ m K k a m zdravstvene iz-
f^^^^^^^m^Èi kot tiiâi-ivojcev, ki 
»stamd^živijo na območju-09^S^^^m-

ci hhJlJBPBBfcij lfffeküpnesti ETKRNG 
^^^^g.Âà Q^^^^^^^^ravstvehe 
^jS^^^rarapbdsek ^^M|ËnCo vars|§p 
'in zavarovanj e^Delavci/?b*ivše del. 
skupnosti 'ipÖ imaj$Jisto, ne|||reme-

S S Q , regist&A^^ÉI^te I ? • 

Ob dnevu prosvetnih 
delavcev 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
organiziranost cicibanov — planincev, 
deluje v DPM Sava, aktivno pa se 
vkjljučuje tudi v samoupravne in stro­
kovne organe v Vzgojnovarstveni orga-
lizaciji ter v ^V||gpjnoizobraževalnem 
zavodu. 
SPlga Škoda, učiteljica razrednega 
Ifflfika na OŠ J||u*avanških kurirjev 
NOB na Koroški Beli. Škodova opra-
3$$m delo učiteljice z vso resnostjo in 
odgovornostjo, vnašampouk spremem­
be' in novosti, vodi interne dejavnosti, 
pripravlja proslave in ^p?editve;^^fe 
mentorica mladim učiteljem sred­
nješolcem na pedagoški praksi. Akti­
vna je tudi v družbenopolitičnih orga­
nizacijah in v DPM. 

Benjamin Gracer, učitelj razrednega 
pouka n a ^ O Š Jeseniško-bohinjski 
odred v Kranjski Gori. Gracer pozna 
:^^recenl |^ ' vrednost in lepoto slo­
venske besede, zato si jffi&e posebno 
prizadeval;.da.-bi učencem kleno doma-
j^ppesedo predstavil tako, da bi jo ra­
zumeli, občutili, predvsem pa vzljubili 
in gojili. Pri tem ni zanemaSal ne 
ustvarjalnega ne etičnega ne spoznav­
nega sveta mladih. 

Dobro ve, da moramo otroku razvija-
tkzavest o sebi, družbi in svetu, da bo 
doumel umetnina;- četudi še tako drob­
ceno. Poleg predanega kulturnega sno­
vanja med svojimi učenci je Gracer 
učitelj, ki že od leta 1976 dalje objavlja 

pedagoška in literarna razmišlja­
nja v strokovnih reyq^h in raznih ča­
sopisih, predvsem v Vzgojni izobraže­
vanju, Sodobni pedagogiki, v Železar-
ju, Mentorju, Listih, pa tudi v radiu 
Triglav ter v salonu Dolik je predstavil 
svoje delo in učence. 

Ker delavce v vzgoji in izobraževa-
^Slipozna veliko občanov, bo za marsi­
koga zanimivo tudi to, kdo zapušča 
l^^vetne vrste in vstopa v tretje ži­
vljenjsko obdobje. 
•••m's3T k*11 1988 so se upokojili naslednji 
naši sodelavci: Stanka Teržan — sveto­
valka Zavoda za šolstvo Kraaji^prej', 
učiteljica na OŠ Prežihov Voranc, 
verin Golmajer, ravnatelj Centra sred­
njega usmerjenega izobraževanja, prej 
ravnatelj Železarskega izobraževalne­
ga centra, vzgojiteljica Anica KreuzMg| 
.Vzgojnovarstverjjl organizacija; učite­
ljice Albina Zupan, *0Š 16. december 
Mojstip&a, Bogomira Thaler, prof. Ma-
Kija Mesec Noč, Frančiška Žlebir, Ani-

jBJjKus, OŠ1 Prežihov V^j^fe, M s ^ S 
ŠuTCji^S^Tone Čufar, pr^j^^^pja Ku-
helj, jjenter"srednjega usmerjenega 
izobraževanja, učitelj praktičnega pou­
ka 3^ikto£Štranig, višja medicinska se­
stra Majda.Golobic, oba Center sred-̂  
njegajja^merjenega izobraževanja, ter 
drugi sodelavci: Pavla Martinovič, OŠ 
Jeseniško bohinjskega odreda, Milena 
Lah, Sačima Čejvanovič, OŠ Prežihov 
Voranc/Vika Kržič, OS Tone Čufar, 
Vera Stare, Rezka Gregorič, Center 
srednj ega 'i^teerjenega izobraževanj a. 

.Večer je spremljal skromen kult(n> 
ni, na koncu pa še zabavni program. 
TakoS^je s stanovskim srečanjem 
prosv^B-l1 delavcev zaključilo prvo 
polletje tega šolskega leta. 

Majda Malenšek 

Pri pr^gjedu sklepov prejšnje s e ^ ^ i 
odbor^^Sfe^pozornosti namenil pro­
blematiki financiranja praznovanja 
dedka Mraza. O tej problematiki je od­
bor razpravljal že na več sejah, saj so 
"bili odgovori SZDL in DPM v zvezi s fi­
nanciranjem in programi praznovanja 
dedka Mraza nezadovoljivi oziroma na 
zadnje vprašanje odbor odgovora 
sploh hi dobil, ̂ ^^at je bil na seji-fM* 
šoten predstavnik DPM Jesenice tov. 
Dežman, ki je predstavil program 
praznovanj a in financiranj a dedka 
Mraza v jeseniški občini ter težave" v 
zvezi s tem, odgovoril pa je tudi na iz­
jave, ki jih je podal prek radia Triglav 
Jesenice. Ker so bile nekatere izjave 
nepravilne in pomanjkljive je odbor 
zadolžil vodjo oddelka za stanovanjski 
standard in organizacijo prostega časa, 
da čimprej prek radia Triglav Jesenice 
pojasni, koliko sredstev Železarna Je­
senice namenja praznovanju dedka 
Mraza v jeseniški občini. 

Železarna Jesenice je po načrtu skla­
da skupne porabe za leto 1988 za finan­
ciranje praznovanja dedka Mraza na­
menila 5.399 milijonov dinarjev, ki bo­
do tudi nakazani v ta namen (ta vsota 
predstavljiplevetkrat več sredstev, kot 
so jih namenile ostale DO v občini v ta 
namen). IO OO sindikata Železarne pa 
bo poiskal še dodatne možnosti za sofi­
nanciranje kino ali gledališke predsta-
ve- fKlil lit 

Da se ne bi podobne težave prenaša­
le tudi v leto 1989, odbor od OK SZDL 
ponovno zahteva, da pravočasno (do 
marca) izdela program financiranja|||| 
praznovanja dedka Mraza in ga posre­
duje vsem delovnim organizacijam v 
občini. OK SZDL oziroma DPM Jeseni­
ce pa naj v Železarju objavi podatke 
koliko in katere DO so namenile, sred­
stva za praznovanje dedka Afflgia ter 
katere DO tega niso naredile. 

Tud$fpklep 4. seje odbora o nakupu 
glasbenih aparatur za počitniški dom v 
Biogradu na moru ni realiziran. Odbor 
se je seznanil, da sredstva za nakup 
aparatur so,vendar ustreznih aparatur 
ni v prodaji. 

Odbor je obravnaval in sprejel poro­
čilo o izobraževanju in štipendiranju v 
šolskem/letu 1987/88, iz katerega je 
razvidno, da imamo skupaj (visoke šo­
le in srednje usmerjeno izobraževanje) 
v šolskem letu 1987/88 55l^Bpendistov 
ali 30 več kot lani. Ob delu se izobrsSflg 
je 113 slušateljev, iz dela se izobražuje­
jo štirje slušatelji, ob koncu leta pa 
smo imeli 53 pripravnikov. Na proiz­
vodnem delu in delovni praksi smo 
imeli 457 učencev in študentov. Na ka-" 
drovskem ipi^ročju imamo več težav, 
zato je odbor sprejel sklep, da kadrov-
ski sektor pripravi pregled celovite ka-
drovske problematike za že zaposlene 
kadre, predlog razreševanja le-te, 
vključno s sprejemom pripravnikov 
(naših štipendistov) v delovno razmer­
je. Izdela naj tudi merila za pridobitev 
ugodnosti za izobraževanje iz dela, ka­
tere se vnese v pravilnik o izobraževa-
nju. 

Nadalje je odbor obravnaval in ugod­
no rešil vloge iz naslova izobraževanja. 

Precej pozornosti je namenil obrav­
navi poročila o koriščenju počitniških 
zmogljivosti v letu 1988 in ||r&vide-
nem načrtovanju družbenega standar-
da. V letu 1988 je počitniške usluge ko­
ristilo 2736 delavcev s svojci ter 253 
upokojencev: Preventivni oziroma 
zdraviliški dopust je koristilo 199 de­
lavcev, 235 delavcevffi^oristilo le dolo­
čene usluge, 109 delavcev je koristilo 
dopusflia osnovi menjave, skupaj pa. 
je korisjalo počitniške usluge 3532 de­
lavcev s svojci, kar predstavlja 80 % 
razpoložljivi zmogljivosti. 

Gripa nas ogroža 
flMJ£*r-pa a l i m ^ u e n c a i e akutna vročinska bolezen z vnejmmi spremem­
bami dihal, ki jo povzroča virus. BolezenTse pogosto j a v ï ^ ^ ^ ^ ^ ^ ë p i d ë -
piijah, občasno pa zajame cel svet. Nobeno drugo Infekcijsko obolenje ne 
prizadene naenkrat toliko ljudi hkrati kot gr | |Srt je lahko smrtno nevar­
na, določeni skupini ljudi, kot so starostnildm lcronično oboleliŠzbruhi 
gripe so ciklični. Izolirano se pojavi vsako leto, večjejepidemije se pojavijo 
vsaki dve leti, pandemije pa na tricÉra do štirideset lefl$? J R ; 

Influença se prične naglo po in­
kubacijski dobi 1 — 2 dni s poviša­
no temperaturo, glavobolom, boleči­
nami v kri.žu, kosteh, zobovju, s sla­
bostjo, bruhanjem, mrzlico, vnet-

grla. Tpgjp^plikošt simp­
tomov J$a je lahko tudi znak kakš-

^ei^^Agega obolenja in le izolaci­
ja virusa samega nam gripo potrdi. 

Komplikacije pri gripi niso pogo­
ste, v glavnem pa predstavljajo 
vzrok smrtnosti. Do komplikaciji 
pride zaradi dodatnih bakterielnih 
infektov. Ena najtežjih komplikacij 
gripe ji^pljučnica. Od ostalih kom­
plikacij pa se najpogosteje pojavlja­
jo bronhitisi, vnetja pljučne mrene, 
vnetja ušes, sinusov in angj^^ÂÊ 

Diagnoza inf luencej^težka, a po­
membna, ker nepotrebna uporaba 
antibiotikov vodi k odpor^sti in-

£Hf£w. Diagnoza se lahko postavi 
samo na pojOagi dobljenra|Brotite-
les v krvnfhfeerumu bolnika. Ker 
te preiskave niso samo drage,.tem­
več tuda|zapletene, je eno prvih pra­
vil pri %rajpi — PREPREČEVANJE. 
Preventivno cepljenje zavaruje 80 
% populacije, če je precepljenost 
stoodstotna. Nuj|igfc čepimo vse sta­
rejše nad 65 let in riZjjčne skupine 
občartc^Ssj 

Izvor infekcijejgjvedno bolan člo­
vek. Virus se izloča s sekretom iz 
.nosu.in ušt in to že v zgodnjem sta­
diju bolezni. Zato s|8infekcija v 
glavnem širi s tesnim kontaktom 
bolnika s tako imenovano kapljično 
infekcijo. 

Borba proti gripi je ena najtežjih 
prav zaradi odpornosti virulfa in po­
ti prenašanja. Pri tem so pomembni 

osebhat||aščita, zdrava prehranteip 
zdrav način življenja. Če pa se feemgl 
zni ne moremo izogniti, se izogni-
mo vsaj komplikacijam. 

V času bolezni.naj bolnik z vroči­
no ostane v postelji, vzame aspipal;: 
in višje doze C-^aftnina z ve^pšp 
količinami toplih napitkov. V pri­
meru dalj časa trajajoče vročine, 
naj se posvetuje z zdravstveno služ­
bo. Gripo jejgfcehno preležati v po­
stelji, ker s tem zaščitimo organi­
zem pred dodatnimi napori in pre­
prečimo širjenje gripe. V primeru 
širšega obolevanja zaradi gripe v 
nekem kraju odsvetujemo obisko­
vanje javnih prireditev. 

V primeru, da kljub omenjenemu 
zdravljenju vročina in težave ne po-
minejo v petih dneh, pa svetujemo 
pregled pri zdravniku. Le-tega pri­
poročamo pri starejših ljudeh in 
otrocih. 

Zdravstvena služba 
Odsek za kurativo in preventivo 

Ker .je bilo v letu i^Kprecej težav v 
zvezi^^^^bMšcenjem počitniških zrno-, 
gljivosti (manj uporabnikov, ^vis^^ 
stroški' prevoza),' ^alSfito 1989 ^ar'se 
predvidevajo tudi pereči problemi 
(ekonomske cene, visoke najemnine, 
večja vzdrževalna dela), je odbor \^Qa^ 
zi s tem zahteval: 

— da stroške za vzdrževalna 
(Biograd), ki so nastali v letu 1988 in 
stroške vzdrževanja, ki so predvide|j|p| 
tem letu, krijejo vse TOZD v Železarni 
in ne samo TOZD Družbeni standard; 

— da strokovna služba prikaže eko­
nomsko ceno letovanja za sezorio^^Rs 
za Biograd in Crikvenico; 

d"a n a J s e zbirajo ponudbe za širje-
n J e kapacitet v Ptujskih toplicah; 

— da naj se zbirajo ponudbe za na­
kup apartmajev v bližjih letoviščih; 

— prikazati je treba ekonomiko po­
nudb prikoh#in bungalovov; 

— da se nadaljuje z akcijo za nadzi­
davo doma v Crikvenici; 

— da se ukine menjava s Češko. 
— da se o predvidenem načrtovanju 

družbenega standarda o|p|sti vse de­
lavce preko Železarja. 

Zaradi pomanjkanja finančnih sred­
stev odbor v večini primerov -zavrača 
vloge iz naslova družbenega standar­
da, tokrat pa je ugodno rešil vlogo va­
rovancev doma dr. Franceta Berglja. 

Odbor tekoče obravnava tudi poroči­
la o koriščenju sredstev sklada skupne 
porabe. Iz poročila za enajst mesecev 
je razvidno, da se sredstva koristijo po 
prioritetnih skupinah in da ni bistve­
nih odstopanj od načrta. 

Predlog izredno plačane in izredno 
neplačane odsotnosti za telesnokultur-
no in kulturno dejavnost je odbor potr­
dil, saj je za leto 1989 načrtovano ena­
ko število dni odsotnosti kot v letu Klfe T o J e 5 4 3 0 d n i o d s o t n o s t i - o d tega 
2850 dni izredno neplačane odsotnosti 
z refundacijo in"2580 dni izredno plača­
ne odsotnosti. 

Odbor je potrdil tudi dva predloga 
povišanja cen. Prvi predlog se nanaša 
na povišanje osebnega prispevka za 
prevoz na delo in z dela, ki s 1. januar­
jem 1989 žif|£ša 19.000 din, drugi pred­
log pa se nanaša na povišanje cen so­
lat. Nove cene solat veljajo od 30. de­
cembra 1988. 

Na koncu se je odbor seznanil še s 
sklepom odbora za delovna razmerja 
DSSS v zvezi s sprejemom pripravni-
kov-štipendistov v delovno razmerje in 
z okvirnim programom za športno re­
kreacijo. 

CSI - DH 

Vratni podboji (foto L Kučina) 

Pregled sestankov SDS _ | 
SIS J ^ • 

f" V prejšnji številki Železarja sta projektna skupina in strokovna 
služba podrobno predstavili pripombe iz razprav o metodologiji 
ugotavljanja zahtevnosti del in nalog, pravilniku o delitvi osebne­
ga dohodka ter spremembah samoupravnega sporazuma o delitvi 
osefcnega dohodka. Objavljeni so bili tudi odgovori. V danas^^S 
pregledu nadaljujemo s povzemanjem problematike, ki so jo |^^H 
zapisale pod točko razno. 
t V obratu.Valjarna bluming stekel je SDS adjustaža bluming 

(Mikolič) postavila naslednje vprašanje: »Zakaj se ne plača doda-
tpk za nadure na delo na praznik, če je delo opravljeno in ure pisa­
ne kot nadure«. Člani skupine opozarjajo, da ne bodo delali nadur, 

g^^i.vprašanje ne bo rešeno. Valjavci druge dnine so imjeli pri-
pombe glede usklajevanja ur ob koncu leta. Razlike, znašajo tudi 
2]-3 dnine. Menijo tudi, da se sistem dela 5 + 2, ne izvaja, za kar je 

otrebno pojasnilo. Ni jim najbolj pogodu uvajanje progresije v si­
stem nagrajevanja. Zadnjo pripombo nekoliko natančneje oprede-
ijuje-tretja dnina: SDS meni, da ni prav, da ni v prOgtesijo zajeta 
||p^!dnina, saj vsi delamo za en cilj — trak na koncu proizvodne li-

' V~obratu Valjarna debele pločevine SDS Proga i opozarja na 
slabo delo ° »Treba bo pristopitiiJBj re^^pnu delu) :̂,!^dgovorho-
sjti dgla...«. SDS Adjustaža 1 predlaga, da se tudi pri njih postavi 

' V Hladni valjarni Jesenice ena od skupin opozarja, da jim je za 
t£čko razno zmanjkalo časa. Druge skupine pa so se seznanile z 
Dobrimi rezultati v temeljni or jl&izaciji. in v obrat^ s l^ner so 
pripomogli k zmanjša|||i izgube v Železai&p^[ 

. • TOZD Talilnice 
1 SÎ S Îp© V o^pbr Jeklarna 1. opozarjpba sestajlfek, ki so ga 

irneli ž^pgugejga nove^pra in n& katerem so zara^^>oslaba^S 
^^gaalh^pogojev in prahu zahtevalil^rezne merl|n?Ni jimžna-
^ ^ ^ v i > i jse to.s:^^paiAje ,- ,i™orkoli reševalo. Na koncu še enkrat 
^ ^ ^ S ^ ^ ^ d a se moe^^fe^aši tudi po has:^p!|)b separiaeijj in da bo 
problem« vĴ ^Šiĵ jske žhri^%slej kg^^j^eb^Eeši t i . Delavci na 

talilniških napravah (prva izmena) ugotavljajo da zrač^^p'avese 
še vedno ni in tudi pitne vode ne. Zahtevajo^Mp. Delavci SDS 
Kamnolom menijo, da bi morali dobiti nekaj ur na težko delo zara­
di mraza (temperatura pod ničlo). 

Vse štiri izmene kontiliva v stari jeklarni so obravnavale odgo­
vore na vprašanja, "ki so jih zastavili na začetku decembra. Takole 
so zapisali: »Odgovore na vprašanja iz zapisnika prejšnje seje smo 
dobili samo od predsednika KOO sindikata ŽJ. Iz odgovora je raz­
vidno, da je sindikat prevzel nalogo, da dobi vse ustrezne odgovore 
in nam jih posreduje v čim krajšem času.« Deiai/ci kontiliva so 
obravnavali nekatere probleme pri prevozu v službo: »Linija Stra­
ža — Kazina iz dveh razlogov ni ustrezna. Delavci, ki delajo na Be­
li, morajo pred Kazino prestopati v drug avtobus, drugo, kar je še 
bolj neprimerno, je, da potem pridejo na delovno mesto prepozno 
in s tem povzročajo probleme pri menjavi delavcev na napravah z 
neprekinjenim delom. Po ustavitvi plavža in martinarne in glede 
na obratovanje J2 menimo, da sedaj večina delavcev hodi v službo 
na Belo. Sprašujemo se, ali obstajajo možnosti, da bi avtobusi za 
prevoz delavcev peljali čez Stražo"— Trebež db J2. Upamo, da bodo 
tudi v drugih TOZD in oddelkih, ki so na Beli, o tem razmislili in 
nas podprli. 

TOZD Tehnične dejavnosti 
SDS Vozovna delavnica v obratu Transport opozarja,, da v de-

c^-lavnici ni tople vode za umivanje rok. Slabo je tudi ogrevanje de-
»£--<lavnice. Tudi SDS ̂ Vzdrževanje prog ni zadovoljna s svojimi pro-
J„stori:<'»Še'vedno imamo neurejene prpstori^fcyiielavnice na Beli (ni 
JS^ranišča)«. Opozarjajo tudi na oddaljenost delovišč in predlagajo 
±afakup poltovornega avtomobila. SDS EMD ponovno daje pripom-
, ,,be na poslovanje skladišč: »Ker so po 12. uri zaprta, prihaja do za-

j"*stojev pri popravilu transportnih sredstev, saj ni mogoče dobiti re-
I. .^enmih delov.. Postavlja se trorašanje, ali smo mi zarad^^Madišč 

3̂$ap pa so skladišča zato, da dobimo rezeivnp^fele takrat, ko jih ra-
| bimo!Jfa to vprašanje že od maja nismo dobili odgovora.« 

Orodhi_mehanlHilv obratu Strojne delavnice ugotavljajo, da je 
^problematika oskrbe s higiensko vodo v reševanju. V obratu kon-

^'isgtrukcij so se seznanili z razlag©L;^&entašanju.dopusta v drugo lê  
^'>?t^^g^^^čav^^^^^^^S^^S^dlagajo 4 4a pr^^po s premij-

^ n a 4 ^ S f i ^ ° normo j 

JSDS Parne naprave (Energetski obrati) predlaga, naj se v žele­
zarni namestijo javne govorilnice na denar ali žetone, da bodo lah-

I^^Blavci klicali izven Železarne med delovnim časom. Eden od 
delavcev je predlagal, da se montirajo gibljivi priključki za mazil-
ne gorilce, saj je vstavitev le-teh trenutno otežkdčena. Na priključi 
ke za pihanje kotlov naj se vgradijo cevi za priključke. SDS Delav-

|nica:elektro energije je na vprašanje, ki so ga postavili konec okto­
bra, odgovoril obratovodja Elektro energije: 

»Obrat EE bo dal v;dl|avnico elektro zvez v popravilo stare pre­
nosne UKW postaje, tako da bo dežurni iz DEE v času dežurstva z 
njo razpolagal na domu.« 

SDS RTA Javornik (Vzdrževalni obrati) je vzela v pretres vpra­
šanja, ki jih je postavila na začetku novembra, ko je obravnavala 
periodični obračun. Skupina meni, da ni dobila odgovorov verjetno 
zato, ker niso bili konkretno naslovljeni. Gre za naslednja vpraša­
nja: \ : - § . l i p 

»Delavci ne razumejo, zakaj ob izpolnjenih proizvodnih rezul­
tatih ni ustrezne finančne realizacije n s tem v zvezi višjih OD. Ali 
je res potrebna stavka za izsiljene OD (poslovodni odbor). Zakaj se 
v železarni ne poiščejo nove možnosti za plasma novih izdelkov in 
za izdelavo novih artiklov, ki bi prinesli več denarja? S tem v ^ p j i 
SDS sprašuje, kaj je s proizvodnjo rezervnih delov za zunanji tr'g v 
TOZD Tehnične dejavnosti (poslovodni odbor, vodstvo TOZD TD)? 
Zakaj trgovina (Univerzal) posluje bolje kot proizvodnja. Železar­
na, ki jo napaja (poslovodni odbor)? SDS opozarja, naj se v zvezi s , 
prestrukturiranjem in v zvezi z odvečno delovno silo že sedaj išče­
jo možnosti za novo zaposlitev,l|^veži z novimi programi (novo 
proizvodnjo), da ne bi prišlo tik pred zdajci do odpučanja delavcev 
(IOOS Železarne). Kdo je kriv in odgovor&ža neprestano obna­
vljanje (sanacijo) stavbe kantina Javornik, ker to kaže na slabo de­
lo nadzornih organov (vodstvo TOZD TD)? 

Upajmo, da bo ta SDS na svoja vprašanja dobila vsaj^nekaj.od-
govorovlNa koncu skupina še predlaga, naj se povprečni OD za je­
seniškega delaVca (verjetno mislijo na delavca v Železarni,) v sred­
stvih javnega obveščanja objavljajo brez dodatkov. 

Ob pregledu izvrševanja sklepov so Tesarji zahtevali pismeni 
odgovor ustreznih strokovnih služb na naslednje vprašanje: »Kdo . 
zadržuje elaborat^pmisijeza benifi^&io delovno dobo tesarjev, 
sajvje bil izdelan že sredi leta 1987, odgovora pa. ni?« 

CSI Ivan Puc 

Sprememba registrskih številk 
zdravstvenih izkaznic 

: j . Si^^^i^ßl^^^^^^^^^^^^^EM^^^^^&e Jesenice ie seplfinbra le-
• t? 1988(jzaključila -prezav^^mj^^^pnih d j ^ ^ ^ ^ ^ H ^ ^ ^ ^ ^ f f i ^ ^ p ^ p B 
rtizacije Z^^^p&ë, to je prehod ozicoma^družitev TOZD in DS. 

- rKer sp^se^aj - Š 1 | ^ ^ w š in 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ p m s ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ M ^ ^ 

vnrMs^^^^p% i z h a J ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ P J 
: | | | ^ ^ T ^ a | M ^ i ' s ^ ^ ^ ^ J l e potrepnc^pCtr^ 

rirati oziroma popraviti todi zdrav^^^S 
nje i ž^^^^^^^^e lavcev 'ko t svojcev.J* 
kji so zavarovaMpo nji i^n 

Akcig^sprememb registrskih številk 
^ |^s r^^^ |z^kazn ica£^bi izvedli v . 

c brafffi^^S^mp^p^p^Pf^^Nonal-
j B ^^^^®eJpredvidoma-'o1f-25. januar-

I p da^e. Zato projirnb, da delavci 
TO^JJ^d navedenega "ô atuma dalje 

•;' ; ' ^ d r b 1 » | S ^ l ^ ö d i l ä o izvedbi po-
prav^o^j^Jo personal|^^^^pe pi-
smenoW-ponedeljek, 23. januarjaM 

Ž E L E Z A R 

Seja odbora za kadre in družbeni standard 
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Osebni dohodek za december 
Proizvodnja meseca decembra je zelo ugodna, saj smo operativne načr­

tena.samo dosegli, ampak celo presegli, kljub temu, da je bila v Valjarni 
bluming stekel v remontu potisna peč. 

TOZD preseganja druž. 
načrta \ poveč. proizv. poveč. OD 

Talilnice 
Plošč. pr. 
Okrogli pr. 
ŽJ skupaj: 

11,8 % 
12,4% 
3,5% 

10,4 % 

12,8% 
. 10,6% 

5,0% 
10,6% 

18,1% 
29,4% 
27,4 % 
25,0% 

Oddih v Ptujskih toplicah 
Od 29.*januarja do & februarja 1989 si lahko privoščite počitek v 

našem bungalovu v Ptujskih toplicah (štiriposteljna soba). 
Čena pensiona je 20.000 din, v kar je vključeno tudi kopanje v ba­

zenih. .. l r $*»3p8 
Prijave .sprejema organizatorka za oddihe, prevoze in izlete v od­

delku za organizacijo prostega časa — soba št. 11 (stavba Kadrovske3' 
ga sektorja) ali na <SP 32-11. 

Odd. za org. prostega časa '' 
?*m TOZD Družbeni standard 

Osebni dohodek na zaposlenega je v 
poprečju ŽJ za 25 % večji od novembra. 
Največ se je povečal v TOZD Ploščati 
program, saj so skoraj za 11 % več na­
redili kot v novembru in s tem najbolj 
presegli načrt proizvodnje. Čeprav je 
bila v Talilnicah razlika med proizvod­
njo decembra in novembra še večja, je 
porast osebnega dohodka' v globalu 
manjši. Najpomembnejši vzroki za to 
so naslednji: v Talilnicah je bil osebni 
dohodek za november razmeroma vi­
sok zaradi dodatkov za delo na praz­
nik, 

— izpad proizvodnje v novembru ni 
bistveno vplival na višino osebnega do­
hodka, zato se v manjši meri pozna po­
večanje proizvodnje na povečanje 
osebnega dohodka za december, 

— v sistemu neprekinjenega dela 
ima letni poračun ur drugačen vpliv na 
osebni dohodek kot pri prekinjenih si­
stemih dela. 

V obeh jeklarnah in Energetiki so 
razlike med osebnimi dohodki posa­
meznih delavcev največje. Tistim z 
manj dela med prazniki v novembru in 
večjim številom dni dela v decembru 
se je osebni dohodek krepko povečal. 
Tisti, ki so morda delali vse tri prazni­
ke v novembru, pa so kljub izdatnemu 
povečanju osnov prejeli za december 
le malo večji osebni dohodek. 

Mesec december ima dva plačana 
dneva manj v primerjavi z novem­
brom, tako da je število plačanih ur na 
delavca skoraj za 13 ur manjše. Število 
plačanih nadur se je povečalo kar za 
23.792 ur. V teh urah pa je zajeta tudi 
poravnava ur in nadur celega leta gle­
de na 42-urni delovni teden. Točnih po­
datkov sicer ni, vendar ocenjujemo, da 
v globalu število opravljenih ur v de­
cembru ni bistveno drugačno od števi­
la opravljenih ur v novembru., 

V informaciji pred izplačilom oseb­
nega dohodka' je bilo pojasnjeno, da je 
tudi osebni dohodek za mesec decem­
ber razdeljen v dva dela. Ob koncu me­
seca prejmemo še 5 %, tako kot v okto­
bru in novembru. S tem bo dosežen 
cilj, da v letu 1989 startamo s po-

Železarski globus 

Popolni dimni detektor 
Pri Geamatic Control System so 

razvili nov tip dimnega detektorja, 
ki v najbolj zgodni fazi javlja prisot­
nost dima; obenem nadzoruje delo­
vanje ventilatorjev v prezračevalnih 
jaških. S pomočjo analognih senzor­
jev dosega aparat visoko raven ob­
čutljivosti. Intervali: čiščenja se 
predprogramirajo individualno. 
Koncentracija dima se odčituje na 
displayu. 

Tabela: 1 
Primerjava ur in zaslužkov za december 1988 s predhodnimi 
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Tabela: 2 
Struktura OD za december 1988^fe 

Vrsta izplačila • Znesek Din na 
zaposlen. 

Struktura OD v % 
19=100 14 = 100 

llfS&snovni 0 ^ H 
^ ^ p i n e k 
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^7|_>obotni dopust 
18. Nadom. OD za bol. Ods. 

622.874.251 
80*201.195 

291.732590 

110.011 
14.165 
51.520 

9.40 
1,21 
4.41 j 

11,07 
1,43 
5,19 

19. SKUPAJ O D - i z i ^ ^ ^ p 6.620.891.460 ^ ^ p 3 7 Ó ^ : 100,00 117,69 
mmmmmmmmmsmmmmm^m -. mmm ¡ ^ ris & J 

TI Člane KUDJaka Rabič Dovje-Mojstrana 
in ostale prebivalce KS 

vabimo 
na l e t n i občni zbor društva, 

ki bo v petek, 20. januarja 1989, ob 19. uri v kulturnem domu na Dov-' 4 
jem. 

Po zboru vas bo zabaval ansambel Mari! 
UO društva 

Risbe Marjana Vodiška z a 
otvoritev nove sezone 

Jutri, v petek, 20. januarja, bodo ob 18. uri v razstavnem salonu DOLIK DPD ' 
Svoboda Tone Čufar Jesenice odprli prvo letošnjo razstavo, in sicer razstavo risb-
Marjana Vodiška iz Titovega Velenja. Ob otvoritvi bo s krajšim koncertom našto&b 
pil moški pevski zbor Vintgar z Blejske Dobrave, pod vodstvom zborovodja Aloij- ' 
za Vengarja. Ob Vodiškovi jeseniški razstavi je Jure Krašovec zapisal: ^</oA 

stvaritve človeških rok, najbo to staraj 
kmečka hiša, moderno naselje kot je 
Titovo Velenje, najbo portal, kašca, ko­
zolec, spet okorne kmečke sani, VQẐ  
posoda in orodje. Tudi ljudski liki mu 
niso tuji, vendar svojim narodopisimSk, 
prizorom pridane kot nekaj šaljivega^ 
Ce pa se loti karikature, zbadljivke, 
ilustracije, potem ti liki niso groteskni, 
marveč le rahlo parodiČni, lepih potez. 

»Risba je bila prva in brezštevilne po 
njej. Vsak mamin papir, ki je.>bil koli­
čkaj prazen, je počečkal in iz čačk so 
bolj ali manj nastajale risbe, vedno 
boljše; dokler ni bilo vsem jasno — 
fant si bo zfrisanjem služil kruh. Prišla 
je vojna, s svojimi je bil v internaciji, 
jo brez kruha preživel in spet risal... 

Marjan Vodišek, grafik, član Dru­
štva šaleških likovnikov iz Titovega 
Velenja, se je leta 1929 rodil v Ljublja­
ni, osnovno šolo je začel v Bjelovaru in 
končal v Litiji. Po štiriletni internaciji 
je gimnazijo končal v Celju, v Zagrebu 
pa poklicno grafično šolo kot litograf. 
Profesor Gavranic je vedel, da je vred­
no truda, ko ga je spodbujal in se mu 
posvetil pri pouku risanja. Nekaj časa 
je opremljal keramiko in steklo. V Ti­
tovem Velenju se Marjan Vodišek pos­
veča predvsem risanju iz nuje poklica, 
kajti odslej ves čas dela v »reklami«, 
pri oblikovanju vseh vrst sporočil jav­
nosti, predvsem-pa te vrste likovnih re­
šitev. 

Tako se, ne da bi vedeli, iz dneva v 
dan srečujemo z Marjanom VodiŠkom 
na lepakih, etiketah, v časopisih in TV 
reklamnih sporočilih, na voščilnicah in 
kdo ve, kje še. Predali in koti za strani­
cami omar v njegovem domu so prava 
zakladnica porisanih, pobarvanih in z 
barvnimi papirji polepljenih papirjev. 
Platna in plastike po stenah in policah 
so umetnine drugih. 

Marjan Vodišek je risar v žlahtnem 
pomenu besede. Tudi če se za spre­
membo loti barv, lepljenke iz barvnega 
papirja, celo če vzame med prste oglje, 
so mu poteze jasne, ostre — včasih v 
nekaki varčnosti samo poglavitne, dru­
gič spet, v razkošju potrpežljivosti, kot 
filigranska osenčenja pričarajo vtis 
globin, ki jih je na beli ploskvi pustilo 
drobno risarsko pero. 

Motivi so različni, najpogosteje kra­
jina, vendar urbana. Pri srcu so mu 

Marjan Vodišek sega tudi po paste-
lih, po oglju in barvnem papirju. Ti 
njegovi izleti so kot nekakšen beg od 
njegove temeljne usmeritve — risbe.--
So kot krajši ali daljši oddih, po kate­
rem 'se potem znova z vso silo in svež 
vrne k risbi. Vendar je tudi na teh svo­
jih »izletih« imetnik enako temeljit inl 
dosleden. Barve zlaga v čistih plos­
kvah kot mozaik, pa naj gre za krajino 
ali za izrazito dekorativno figuraliko. 

In potem se spet vrne k perorisbi. Za. 
motive ni izbirčen. In če ilustrira, po­
tem pod peresom tudi sodoben in mo­
deren motiv dobi patino starine. TakOu 
je pač z risbo, eno tistih tehnik, ki so*= 
ob lesorezu, linorezu in jedkanici do-" 
minirale v ilustracijah knjig v časih, 
ko še ni bilo fotografije, klišeja, kaj še­
le sodobne tiskarske razmnoževalne? 
tehnike. 

Ker je Marjan Vodišek povsem ano­
nimno prisoten v našem vsakdanjem 
vidnem polju, se nam bo ob svoji retro­
spektivni razstavi zdel znan. Čisto mo­
goče, da smo ga na tak posreden način -
videli včeraj, morda celo danes.« 

Slikar Marjan Vodišek je imel doslej 
že 36 samostojnih razstav v Sloveri^i^ 
in Jugoslaviji, pa tudi v zamejstvu. B i l 1 

je tudi udeleženec več ex temporev ih 
slikarskih kolonij. Njegove risbe bodo 
v razstavnem salonu DOLIK na ogled 
do vključno 1. februarja. Salon je odprt 
vsak dan, razen sobot popoldan in njfĵ . 
delj, od 9. do 12. ure in od 16.'do 19. urejl 

Termini za oddih v Ptujskih toplicah 

Komisija za oddihe in izlete pri IO KOOS Železarne Jesenice in 
'^f l lpl^^za organizacijO prostega časa v TOZD Družbeni standard sta 
pripravila termine za oddih v Ptujskih toplicah (štiriposteljna soba). 

Vse, ki jih zanima tako letovanje, prosimo, da se čimprej prijavijo 
pri referentu za oddihe v svoji osnovni organizaciji sindikata, kajti 
le-ti morajo posredovati prijave v oddelek za organizacijo prostega 
časa do 15. februarja 1089. Po tem datumu bomo proste termine dode­
l i l i drugim prosilcem. 

Termini po obratih so naslednji: 
1. Jeklarna 1 9.1. do 19.1. in 1.9. do 11.9.1989 
2. Jeklarna 2 19.1. do 29.1. in 11.9. do 21.9.1989 
3. Livarna 29.1. do 8.2. in 21.9. do 1.10.1989 
4. Valj. blum. stekel 8.2. do 18.2. in 1.10. do 11.10.1989 
5. HV Bela 18.2. do 28.2. in 11.10. do 21.10.1989 
6. HV Jesenice 1.3. do 11.3. in 2.11. do 12.11.1989 
7. Predelava valj. trakov 11.3. do 21.3. in 12.11. do 22.11.1989 
8. Valj. debele ploč. 21.3. do 31.3. in 22.11. do 2.12.1989 
9. Žičarna 1.4. do 11.4. in 2.12. do 12.12.1989 
10. Jeklovlek 11.4. do 21.4. in 12.12. do 22.12.1989 
11. Elektrode 21.4. do 1.5. in 22.12. do 1.1.1990 
12. Žebljarna 1.5. do 11.5.1989 
13. Valj. žice in profilov 11.5. do 21.5.1989 
14. TOZD Komerciala 21.5. do 31.5.1989 
15. TOZD Družbeni standard 1.6. do 11.6.1989 
16. ETN 11.6. do 21.6.1989 
¿7. FRS 21.6. do 1.7.1989 
18. KSI 1.7. do 1^1989 
19. Stroj, delavnice 11.7. do 21.7.1989 
20. Tekoče plan. vzdržev. 21.7. do 31.7.1989 
21. Centralne del. vzdržev. 1.8. do 11.8.1989 
22. Energetika 11.8. do 21.8.1989 
23. Transport 21.8. do 31.8.1989 

Odd. za org. prostega časa 
TOZD Družbeni standard 

Mladinsko vodstvo na Jesenicah nepopolno 
Občinska konferenca ZSMS Jesenice je 10. januarja izvedla volitve v organe 

OK ZSMS Jesenice. Volilna seja OK ZSMS je bila obenem nadaljevanje volilno-
programske seje iz Mojstrane, ki je bila 9. decembra 1988, kjer pa volitev zaradi 
nesklepčnosti dveh področnih konferenc (združeno delo in interesne dejavnosti) 
po veljavnih pravilih ni bilo mogoče izpeljati. 

. Predsedstvo OK ZSMS in Statutar­
na komisija pri OK sta zato pripravili 

flpedlog spremembe pravil, tako da je 
Spet dobila pravico glasovanja vsaka 
osnovna organizacija mladih v občini. 
Kljub |emu pa z udeležbo na volilni se­
ji ne moremo biti*žadovljni. Sklepčnost 
tokrat sicer ni bila vprašljiva, za dobre 
volitve pa bi moralo biti prisotnih več 
osnovnih organizacij. Če se omejimo 
samo na združeno delo, potem lahko 
kritično omenimo kar nekaj osnovnih 
organizacij, ki se redno NE udeležuje­
jo sej OK: Vodovod Jesenice, Klavnica 
Jesenice, ŽTP Železniška postaja Jese­
nice, Hoteli Kompas Kranjska Gora, 
Postaja milice Jesenice, Iskra Blejska 
Dobrava, Merkur — Universal Jeseni­
ce, Elim Jesenice in še bi jih lahko ne­
kaj našteli, vendar bomo pri tem sku­
šali ubrati drugačno pot. 

Za predsednika Občinske konferen­
ce ZSMS Jesenice je bil ponovno izvo­
ljen Matjaž Peskar, za podpredsednika 
Herman Debelak, za člane predsed­
stva so bili izvoljeni Alenka Burnik, 
Tatjana Gluhar, Matjaž Skube in Kar­
men Volčini, Nataša Drolc in Dragutin 
Gvozdič pa sta člana predsedsfei po 
funkciji. Izvoljena sta bila nova statu­
tarna komisija in nadzorni odbor. 

Zgodilo pa se je, da ni bil izvoljen 
nihče od dveh kandidatov za sekretar­
ja Občinske konference. Tudi po dru­
gem krogu glasovanjlikandidat, ki je v 
prvem krogu voIitevJ|pral dovolj gla­
sov za drugikrog, ni bil izvoljen, saj bi 
za izvbnte^^Toral zbrati več kot polovi- j 
co glasov vseh delegatov OK ZSMS. 
Konferenca je zato sprejela sklepe: od 
11,• januarja 1989 je ponovno odprto 
evide$f|||toje za-rhesto sekretarja OK 

ZSMS Jesenice in traja do 25. januar­
ja. Za čas trajanja postopka (po pravi­
lih 2 meseca) pa predsedstvo OK 
ZSMS imenuje vršilca dolžnosti, ki bo 
opravljal delo sekretarja. do izvolitve 
novega. 

S ponovnim evidentiranjem je Ob­
činska konferenca naložila nalogo 

vsem osnovnim okoljem mladih, da r 

pregledajo svoje vrste in evidentirajo^ 
mlade za opravljanje nalog sekretarja. 
OK ZSMS. 

Konferenca je sprejela tudi osnovne 
programske smernice delovaja mlac| | | | 
ske organizacije, na Jesenicah, ki pa. 
bodo v čistopisfi' posredovane v s M . 
mladim in javnosti. Pomembno, je, da 
še naprej krepimo delovanje zlasti na 
političnih področjih ter da ponovno 
pregledamo svojja-pravila delovanja^anj 
jih prilagodimo času. 

Občinska pionirska foto razstava 1989 
Foto klub Andrej Prešern in šolsko kulturno društvo Prešernov rod iz 

Žirovnice organizirata občinsko pionirsko foto razstavo za leto 1989 na OŠ'n_o|f 
Gorenjskega odreda v Žirovnici. 

Pogoji za sodelovanje: 
Razstave se lahko udeležijo pionirji, člani in nečlani foto krožkov o^^Si 

novnih šol jeseniške občine, ki so mlajši od 16 let. 
Tema razstave je svobodna. 
Posaiipznik lahko predloži šest fotografij. Tri fotografije lahko dlngEE 

s »K«. Ocenjevalec bo tako vedel, da avtor predlaga kolekcijo. 
Vsi člani krožka lahko predložijo skupaj največ 60 fotografij. 
Velikost fotografij mora biti 18x24" cm"in^he smejo biti nalepljene na 

karton (kaširane). 
Na hrbtni strani vŝ alfe fotografije naj bodo podatki: 

priimek in ime avtorja, naslov fotografije in ime šole. 
Fotografije, ki so že bile razstavljene na občinski pionirski foto razstai: 

vi na Jesenicah leta 1988, bodo zavrnjene. 
Za'razstavo bo fotografije odbral ing. Vitomir Pretnar, amater I. stop­

nje in ̂ n foto kluba Andrej Prešern. Podelil bo tudi priznanja za posame­
zne fotografije in kolekcije. 

Posebno praktično priznanje bo podelilo Kulturno društvo Prešernov' 
rod osnovne šole Žirovnica .za najboljšo fotografijo matere, žene, otroka. | 

Dobro zavite fotografije pošljite na naslov Šolsko kulturno društvo 
Prešernov rod Žirovnica,s pripisom Za foto.razstavo do 24. februarja. &| 

Razstavo bomo odprH*ob šolski proslavi za praznik žena. 

ŽELEZAR 

prečnim osebnim dohodkom okrog 
' 1.200.000 din neto. Glede na december 
1987 bo tako skupno izplačilo za zadnji 
mesec kar za 205 % večje. Takšen 
trend želimo zadržati tudi za naprej. 
Uresničili pa ga bomo lahko le pod po­
gojem, če bomo zadržali sedanji ritem 
dela in pro|zyodnje (fn če se cenovna 
razmerja ne bodo poslabšala. 

Oddelek za nagr. 
Kafko Penič 
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Tevžej na Jesenicah 

jjSKELVtor prispevna na začetku svoje 
ožfene očita igralkam in režiserki, da so 

pipbniškemu gledališču obrnile hrbet. 
Kolikor sem seznanjen o dogajanjih v 
jeseniški gledališki hiši, je resnica či­
sto drugje. Naše igralke in režiserka so 
bile z jeseniškega odra neprijazno za­
vrnjene, zato je v tem očitku. nekaj 
blatnejpp^ 

Moj vtis o nastopajočih je drugačen 
od kritika, pa tudi mnenja kolegov in 
kolegic v šolski zbornici so ugodna. Ne 
smem pozabiti mnenja učencev, s kate­
rimi sem se pogovarjal o predstavi v 
razredu. Predstava je na nas delovala 
osvežujoče, zabavah smo se ob žlaht­
nem dialogu, občudovali igralsko krea­
cijo in nismo čutili potrebe, da predsta­
vo zapustimo pred koncem, kot je. to 
storil »poznavalec« dramske umetnosti 
A.J. Gledališkega občinstva ne sesta­
vljajo sami »poznavalci« in njih nez­
motljivi občutek, kar sodi prej v kak­
šne romantične izmislice. Znano je, da 
še naši čuti kmalu utrudijo. To ne velja 
le za nižje čute kot tip, vonj, okus, am­
pak tudi za višje, za vid in sluh. S čuti 
vida in sluha je neločljivo zvezan estet­
ski čut in$sj||ja brez njiju sploh ne mo-

p p n o zamisliti. Ko človeka zaradi utru-
jenosti mine volja, da bi gledal lepoto, 
mora tedaj izginiti potreba po estet­
skem uživanju te lepote, na kar upravi­
čeno sklepamo, da se je dogodilo piscu 
A J . 

Trditev, da igralke ne cenijo svoje 
publike, je žaljiva. Cilj sleherne umet­
nosti je, da bi delovala kot poziv, da bi 
prebujala v gledalcu čustva ih pobude 
za akcijo ali nasprotovanje. Igralke 
Metka Dulmin, Magdalena Flander in 
Slava*ji$aroševič so prepričljivo prika­
zale like francoskega dramatika, jih 
prijetno zvočno intonirale, skratka 
Bober«, če ponovim.mnenje mladih. 
Kritik A.J. ne loči resnične ljudske ple­
menitosti naših igralk, ampak nam na­
mesto tega ponuja le farizejsko morali­
ziranje. Ker pa se ne zadovolji samo s 
tem in elemente gledališče kritike ne 
obvlada, se spušča v obrobne zadeve 
kot: uporaba časopisa; ^ladinav,J^kst 
vdove rta. Ib^StoteFes je že 300 let pred 
našim štetjem uvidel, da taka kritična 
analiza jemlje živim umetniškim pri­
zadevanjem čar življenja| $$&5¥PP~ 
stavil načelo: »Če prisotr£§g$. ali odsot-

nost nečesa v dejanjufrič ne spremeni, 
ne more biti besedeo|Km, da je to inte­
gralni del celote.« Zakaj tega dejstva 
kritik ne upošteva? Iz kakšnih nagibov 
to počenja, lahko samo ugibamo. 

Nas^feitik obravnava tudi dramati­
kov odnos do dela. Pozablja pa, da je 
predmet obravnavanja umetnost kot 
objektivni proizvod, ne pa kot subjekti­
vna dejavnost in je zato navajanje le-
, tega neumestn«V tragiki svete pre­
proščine kritik A.J. ni zmožen predsta­
viti nujnega objektivnega protislovja, 
marveč tava v zablodi, ki je v tesnejši 
zvezi' z njegovim subjektivnim delova­
njem. FILOZOFIJA ČISTIH ROK SE 
TU ŠJ^g-EVRŽE V MAZANJE ROK Z 

g p l J B O U NIZKOTNIMI NAMENI! 
Ob kritiki A.J. se upravičeno posta­

vlja vprašE^e, zakaj ta le rusi^nič pa 
ne gradi? Ni težko prepoznati objekti­
vne razlike med konstruktivnim in de­
struktivnim načinom pisaSa. Eno od 
slepil A.J. je tudi zahteva po fantasti­
čni popolnosti predstave. Popolnost 
zahtevajo discipline. Jsipt matematika, 
fizika ipd. ZahMralS^opolnost dram­
skih igtfalcev, še posebej amaterskih, 
je opravilo abstraktne, bolne in izsuše­
ne fantazije. Naši čuti, naš um in srce 
ne vedo za to popolnost in je tako ne 
zahtevajo, seznanjen pa je z njo kritik 
A.J., ki govori o njej same prazne fra­
ze, neke določene žive predstave pa o 
njej tako ali tako nima. 

Sanjarjenje razdraži želje do vroči­
čne napetosti samo ob popolnem po­
manjkanju zdrave, pa čeprav še precej 
preproste hrane. To je dejstvo, ki ga 
dokazuje vsa zgodovina človeštva in je 
poseben primer splošnega zakona člo­
veškega življenja, zakona, da se strasti 
razvijejo do neizmerfflsti le zaradi ne­
normalnega položaja človeka. V tem 
položaju se nahaja naš pisec A.J., pa če 
to prizna ali ne. Objektivna družbena 
kritika ne more biti poligon za privat­
no obračunavanje, kot to počne naš pi­
sec in zato takšno ravnanje uvrščam v 
meje človeške neokusnosti. Kar se pa 
potepanja tife, svetujem avtorju pri­
spevka*-haj se začne potepati ria|Sirnih 
poljanah dramske umetnosti — ne mo­
re mu škoditi. 

PiNeii kuljjfijni pozgi*av! 
prof. Ale-^Pder Klinar 

A.J.-eva anonimno umsko delo 
Bralci Železarjevih gledaliških kritik, uspavani z rutinskimi izdelki F. Ro-

preta, smo bili ob kritiki Danaudovega Ženskega, ročnega dela v izvedbi Emon-
skih potepuhov presenečeni. Najprej seveda zato, ker kritike ni podpisal F. Ro-
pïet, drugič pa zato, ker je bila kritika — negativna. (Kolikor se spomnim — in 
lahko, da se motim — je Ropret v dolgih letih ocenjevanja jeseniških gledaliških 
predstav izrazito negativno ocenil le Čufarjevo Ljubezen v kleti režiserke Vere 
Smukavčeve.) 

Ni pomembno to, da&jj&n si Žensko 
ročno delo na Javorniku tudi sam ogle-

B f e n da se z A.J.-evo uničujočo kritiko 
niti približno ne strinjam (kakor se ve­
likokrat nisem strinjal z Ropretovimi 
hvalospevi povsem povprečnih ali^Mp 
podpovprečnih predstav). Opozoril|fti 
rad na nekatere »malenkosti« v A.J.-je-

f$IŠjii- pisanju, nad katerimi se utegnejo 
zamisliti -celo tisti, ki si niso ogledali 
kritizirane predstave.; 
.̂ Najprej: najmanj, kar lahko zahteva­

mô  od kritika, ki preko treh časopisnih 
stolpc^ivrazgrinja svoja osebh^subje-
ktivna videnja in mnenja o nekem 
umetniškem dogodku in njegrapfi pro-
tagonistih, je to, da se pod svoj izdelek 
podpiše s polnim imenom in priimkom. 
Gledališka kritika je avtorsko delo, to 

ni vestjjčka 6 športnem dogodku in ne 
poročila,© cenah zelenjave na tržnici. 
Avtor se sicer nehote do neke mere 
sam identificira, ko piše o protagoni­
stih.predstave kot o »nekaterih jeseni-
ških gledališčnikih, ki so našemu (pod­
črtal E.T*)Sedališču obrnili hrbet in 
sedaj nastopajo malo tu malo tam«... in 
sicer »s,, predstavo, ki smo jo imeli 
(podčrtabE.T.) pred leti tudi na progra­
mu GTČ..« 

Pozicije so jasne: kritik A.J||jfe naš 
človek, prestavo, kijK^bcenjuje, pa so 
naredili ljudje, ki so nam obrnili hrbet. 
Po razkritju teh pozicij je bralčevo zau­
panj e-J|iIkritikovo poštenost in-nepri-
stranskost že tako omajano; «pai niti 
morebitni argumenti ne zaležejo več. 

Edo Torkar 

Želja vrtičkarjev bo Izpolnjena 
•'Poročali smo, da je Geodetska upra-

va Slovenije zakoličila skrajna zuna­
nja robova Save in obvoznice na Jese­
nicah od Hrušice do strelišča pod Me-
žaklo. Sem spadajo tudi površine v ne-
pfiferedni bližini železniškega skladiš-
čcc&jer Turistično društvo skrbi za-106 
vrtičkov, ki jih obdelujejo njegovi čla-
nijiKer jih bo treba, kot sedaj načrt ka­
že? Tfcribližno 90 preseliti na druge še 
neobdelane in za nobeno gradnjo 
predvidene površine, je Turistično 
društvo Jesenice postavilo Cestnemu 
inženiringu v Ljubljani vprašanje, 
kdaj ;bo treba to prestavitev opraviti. . 

t l i 

Dopisujte 
v glasilo 

Filmska Mupina ODEON in galerija Kosova graščina pripravljata v petek, 
20. januarja, zanimiv filmski večer s slovensko premiero kratkega igranega ama­
terskega filma, p^ega, ki so ga posneli Slovenci ̂ na avstrijskem Koroškem. Pri 
snemanju filma jepbt meiitbr sodeloval Janez Hrovat, filmska skupina ODEON 
pa je posodila svetlobni park. Premiera filma je bila v času Koroških kulturnih 
dni 28. decembra 1988 v Celovcu in je veljala za osrednji kulturni dogodek, saj si 
je film na dveh projekcijah na celovški univerzi ogledalo več kot 300 gledalcev. 
Kako pa je potekalo snemanje, se je na premieri filma spominjala Milka Hudob-
nik, organizatorka snemanja filma. §ffi 

imeli o produkciji filma le zelo zame­
gljene predstave. | 

Z Jesenic je prišel Janez Hrovat od 
RTV-ja s svojo snemalno napravo po­
magat in svetovat. 

2. slika: 
Kmečka hiša nekje v gorah nad Lie-

benfeslom. V najkrajšem času smo 
spremenili kuhinjo in spalnico v film-

$jpy\ studio a la Hollywood. Posestnica 
Ute je pobegnila na klopco pred hišo. 
Tevžejeva mama je imela svoj veliki 
nastop. Žarometi so bili vklopljeni, ka­
mera in »nagra« (tako se imenuje ma­
gnetofon) jv|,pripravl j eni poziciji. Ne­
kdo je držal tisto znano desko, na kate­
ri je pisalo »prvi prizor, prva slika, pr-
vič...« in v t i š inHi je sledila, smo, mi­
slim, da prvič, resnično dojeli, v kak-
šen eksperiment smo se pravzaprav 
spustili. In ker smo bili vsi mladi, rado­
vedni in navdušeni," smo z istim ela-
nom, kot smo začeli, tudi nadaljevali. 

jj&Piaj posnetih metrov filma je pome­
nilo več kilometrov, prevoženih na ce­
stah od Zile dp Podjune, večiMie pri-

||K|jve na kraju samem, šminkpije, va­
je... jesti in piti smo tudi morali, in se­
veda je bilo treba povsod, kamor smo 
prišli, poiskati tudi prenočišče. Z gore 
nad Liebenfesom smo še peljali h go­
spe Valentinčič, babici v Bilčovsu, kjer 
smo posneli Tevžejevo rojstvo. Sledila 

Režiser Marjan Sticker pomaga 
Tevžeju Mi^Mdischkulniku, 
WÈÊkraste« v drevo 

Ekipa filma Tevžeffirjffaemanju 

»Danes je zame skorajdaLmalo težilo! 
iti s svojimi mislimi tako daleč nazaj, 
da bi lahko točno in podrobno opisala, 
kako se je s Tevžejem začelo, kako je 
potekalo snemanje film^fer njegova 
dokončna izdelava. Tako bom govorila 
o slikah, ki se mi pojavljajo brez zahte­
ve po popolnosti. Pra§wi 

1. slika: 
Pomladansko razcveteli vrt Franca 

Merkača na Bratelaeckerjevi cesti v 
Celovcu. Prvi poizkus^da sfeiormiramo 
kot skupina in diskutiriimo vsebino fil­
ma. Veliko je še nejasnosti v scenariju, 

Saferega nam je predložil Maigpn Stic-
ker. Kaj naj bi povzročil film? Provoka-
cijo? Frustracijo? Potrditev vsc{$tistih, 
ki mislijo v nakazanih klišejih ali nas­
protno? Na veliko vprašanj ni odgovo-

|||Si !Avtor Marjan se sklicuje na ume­
tniško svobodo in ne mor&jua. noče dati 
mnenja. Snemalec Miha se vzdržuje 
vsakega mnenja o vsebini filma. Vse-

p0n:§'pa je bilo s strani avtorja in sne­
malca sklenjeno, da se film posname 
tako, kot je bil prvotno zasnovan. $w|$ 
binskega soodločanja ni, nekateri se 
čutijo zafrkavanj. Zakaj potem ta di­
skusija? 

Prve igralce smo tudi že našli. Mihi 
Mischkulnig je v več ozirih idealen za 
vlogo Tevžej a, predvsem pa je za ta ek-

^^M"iment tudi zadostno navdušen. 
Tevžejevo mamo smo nekaj časa za­
man iskali, potem pa je padla izbira na 
mojo sestro Eni! Hudobnik g in ±o je 
bilo usodno. O tem pa pozneje. 
feSkbzi ceJ|j|pomlad 1986 so se vlekle 
priprave. Treba je bilo najti vse ostale 
igralke in igralce, rirapraviti rekvizite, 
najti primerna prizorišča od Zilje pa 

pŠpPodjune (točneje od Grpič do Žvabe-
kaj. Predvsem pa je bilo treba najfgsbil, 
nančna sredstva. S.'prošnjami smofsek1 

obrnili na' slovenske kulturne.iMpoliti-
čne organizacije, mešana podjetjaj^fej 
sebnilllL'in na ministrstvo za pouk, 
umetnost in šport. -JHgjgi so darovali. 
Eni več^drugl,^^e^i..Ševi^^BH^: P r e -

tiravamiKajti naš denarni žakelj je bil 
tako skromen, da dvomim, če je še kje 
drugje kot med koroškimi;Slovenc|&^ 
Slovenkami možno producirati tako 
kompl^&^i; scenarij ":s tako nizkimi 
sredstvi... Predvsem je bilo to možno, 
lpi"snio vsi že od malega navajeni 
brezplačnega in ljubiteljskega umetni-
ffi^^; ustvarjanja-

Precej ngpipravljeni smo. s.efepdali 
16. avgusta 1986 v dejansko šnito.anje, 
!sa|^srnp bili ysi ^ P j i ^ p a ^ ^ i ^ » ^ ^ ^ ^ 

so prizorišča kot: poljska pot družine 
Lepuschitz na Radiih, Pichlerjeva 
planina v Grpičah, gozdovi pod Jezer-

vrhom nad Železno Kaplo, cerkev 
in pokopališče v Mohličajti kmetij e v 
i j^t t^^^^pvasi , v Črgovičah... gostil-
^Mpri Adamu v Svečan;., ljudska šola v 
Žvabeku. 

Veliko detajlov je bilo treba upošte­
vati. Včasih je delo kar tako teklo od 
rok, včasih pa nam je kar pošteno na­
gajalo. Hoteli smo posneti psa, ki naj 
bi jezno lajal, pes pa*ni in ni hotel laja-, 
ti. Miha se je razjezil, ga je^ta 
stranski posnetek stal več filmskega 
traku^ftivsa ^IJSia scena. Potem sme 
v Mlinčah hoteli, posneti detajjfia sce­
no o klanju prašiča. KerSf i j e bilo na_ 
dan, ko šAl* snemaifiklanje prašiča, 
K g .megleno, nismo mogKjfposneti de­
tajla v polni svetlobi sončnega dne. Iz 
sosednjih hiš /fnip privlekli odeje in 
dolge preklje, da smo zaseričili prizo­

rišče in dosegli primerno svetlobo. Ja­
nez Hrovat, ki je merij-svetlobo, je bil 
zadovoljen šele, ko smo okoli okna, ka­
terega smo hoteli posneti, napravili 
pravi beduinski šotor. 

Snemanje je vsega skupaj trajalo 12 
dni, vsega^osnetega materiala je bilo 
za dve uri in pol: Snemali smo tudi do 
dveh ponoči. To je terjalo od vseh 
igralk'-^- igralcev, sodelavk in sodelav­
cev velikojmpči, psihičnih in fizičn!J9$p§| 
kaj čuda, saj smo letali po gozdovih in 
t ravnih, plezali po najhujših planin­
skih strminah, se obešali in utapljali, 
člani požarne brambe so skrbeli ža 
umetni dež in še in še. 

Ko je eden izmed sodelavcev na za­
ključni večerji, ko smo izničeni čepeli 
okrog pogrnjene mize, v šali rekel: 
»Drugo leto pa Tevžej n,#4f^fiaerter 
noch spannender«, sta glavna igralca 
Mihi in Emi kar odkimala. 

Film je bil posnet, toda še zdavnaj 
ne končan. Bilo je še ogromno dela. Jo­
ži Sticker je skupaj z mladimi glasbe-
t̂fjju skomponiral in po večurnih pri­
pravah in vajah posnel filmsko glasbo. 
Marj$g|iiK Miha sta se vozila v Ljublja­
no, kjer sta skupaj z montažerko TV 
rezala in na novo sestavljala film. Ne­
šteto majhnih korakov je bilo potreb-

|&uh, preden-je bil film dejansko nare­
jen. 

Kako dolgo je trajalo, preden je bil 
film dokončan, navsezadnje lahko vidi­
mo tudi ppliem, da je hčerkica Emi in 
Mihij^pr glavnjh igralcev, k^ ĵba se 
spoznala in vzljubilained snemanjem 
filma Tevžej, medtem že shodila. 

Pa še to — kar dvakrat je smrt pose­
gla v našo filmsko ekipo: poleti 1988 je 
umrl Karli Krautzer st, ki je sodeloval 
pri poljski procesiji, nekaj kasneje pa 
se je smrtno ponesrečila Bernardeta 
Glantschig; ki je igrala mlado letoviš-

p i i k o v gostilni. Bilo ji je komaj 20 let 
in še danes mi je hudo, če pomislim, -
kolikokrat me je spraševala, kdaj bo 
film končno narejen, da si ga bo lahko 
ogledala. 

Naj;|na; koncu omenimo vsaj nekaj 
imen med več kot 80 sodelujočimi: sce­
narij in režija sta delo Marjana Stic-
kerja, snemal je Miha Dolinšek, orga­
nizatorka je bila Milka Hudobnik, 
glasba Jozej Sticker, glavni vlogi sta 
odigrala Mihi Mischkulnik in Ema Hii-
dobni|tementor snemanja je bil Janez 
Hrova^Ementor montaže pa Jovka Jo-
vanovfEi.Poleg številnih posameznikov, 
družin, podjetij in organizacij s Koro-

iske. so pri reaUzaciji'Jiiuna pomagala 
tudi naslednje organizacije iz Slovepfe 
je: Zveza kulturnih organizacij Slove­
nije, RTV Ljubljana in Filmska!skupi­
na ODEON Jesenice. Film jeripštal v 
neodvisni, gpdukciji, pri njem so sode­
lovali koroški Slovenci od Podjune pa 
do Zilje, zato so temu podvigu nadeli 
ime Projekt Tevžej. 

Na filmskem večeru, ki bo v petek, 
20. januarja, ob 19. uri v klubs^tfi pro­
storih Kosove graščine, bo najprej s 
kratkim recitalom del koroških pisate­
ljev in pesnikov nastopila sodelavka 
celovškega radia Kornelija Vospernik, 
nato bo slovenska premiera filma Tev­
žej, ob koncu pa še razgovor z nekate­
rimi avtorji tega filma. 

JanezlSrovat 

Zaradi pomanjkanja prosto­
ra današnje nadaljevanje 
Drobtinic odpade. 

Bralce in avtorja prosimo za 
razumevanje. 

zapreti lokal pred veliki^možeru^^; 
seniškega hokeja "̂ ifepa še to smolo 
imajo, da tega moža ne p o z r t ^ B ^ i ^ 

|kgJfešno bogokletstvo)? Priznati t i | | Š ' 
moram, moč pa imaš, da bi se terše 
rnj^' Martin Krpan prestrašil. T a ^ i 
dokazal tudi z veliKim obcestnim 
kamnom.J^ivsi ga valil p r o t i l ^ l ^ ^ 
pa je bil potem le tf^ezlelc zalogaj 
za še^aadnji dokaz tvoje moči. 

Moram pa se ti opravičiti, ker>§fc 
tvoja moč skozi tvefjjo pojavo ni o M 
vidna, zato ti priporočam, da v bodo­
če hodiš po lokalih kar v Hc*^j^&-
opremi, pa seveda tudi s čelado, da si 
ne bolpnazal oz. poškodoval rok. SaS 
rho tako bodo nepoučeni vedeli, kdcy 
si in da se te bodo pri vhodu*na 
smrt prestrašili. Potem ti zagota­
vljam, da ti'bodo odprta vsa vrata! 

M.O. 

Velehokejistu 
Kdo si, sedaj vem, kje so tvoje moralne meje, pa še vedno ne. Znano mi je 

nekaj malenkosti, kot ta, da moraš z razgrajanjem dokazati, da si glavni in flKfišff 
bijanjem stekla z golo roko, ki je potem kar malo porezana, to še podkrepiti, No, 
priznam, s tem si se kar dobro potrdil, kajti take korajže res ne zbere vsak.lCer ti 
ni povsem uspelo prepričati — tudi s poskusom nasilne prisotnosti v zaprtem lo­
kalu ne — da si pomembna osebnost — pa kar skozi okno; mar nisi opazil re­
šetk? 

Morda se boš ob prebivanju teh vr­
stic malo namuznil in si hotel dopo-
veda&čla-jebil tvojemu počj^ju kriv 
alkohol. Ne, ne — v tem trenutku si 
se spomnil, da ne popiješ niti kaplje 
tega ogabnega strupa, saj si vendar 
velik športnik.. Kaj pa potem? Te je 
morda k divjanju vzpodbudil tvoj ve­
liki prijatelj carinik? Verjetno, saj je 
tudi dvometrski orjak, ki je .menda 
carinft;;dokazal, da ima močno nogo 
in da zna z ferjjferatnim sunkom, od­
kleniti.masivna vrata. MbVda.pa^si 
se za razgrajanje odločil tudi zaradi 
nemega opazovanja tvojih tovarišev, 
ki se te menda vsi bojijo, če podiv-

:• j ^ š . Al i si vser^Bein ljudem hotel po-
kaza|jH&) je»dasa« ria Jesenicah in 
kako se bodo prestrašili tisti, ki niso 

j^^Jesemc, ampak z daljnega daljne-

Iz Ljufflane jejl.l.,/jB|iiarja prispel 
odgovor -naslednje vsebine: »Prejeli 
smo vaš dopis, ki se naiMtsa na presta­
vitev rekeJŠave in novo ureditev njene 
struge dolvodno prodne pregrade. Gle­
de na sedanjo materialno situacijo in 
glede na nujnost, da najprej začnemo z 
gradnjo mostu preko Save v Mostah, 
vas lahkcj^bvestirno, da .pred jesenjo 
1989 ne bomo pričeli z delj. na omenje-

t-nem odsejjj|a£^ 
Po sedanjih ocenah naj bi obdelava 

vrtičkov prenehala v jesgnjjeta 1989. V 
zimi naj bi. zemljo z vrtlgkov preselili 

• na 'lio^M^MEcijo. Med pojepem, 1989 bo 
, situaci3a,^plj znaha> pa,-,yas prosimo, 
da -sef^fc^a^ ponovno poležete z nami. 
Ob tej prjljki želimo va^mu društvu 
mnogo lepifeuspehov pri3|siu in vas to-
vari š ko poj?jirav] j amp,< : 1 

Tak jejt@j(ej odgovor,.feomogoea, da 
se letgS[v&menjenih 106 vrtičkov še ob­
dela, iMfggni in čez zim|^^^3e bo že 
vedelo^'kač'bodo noyf>vrtaeki. Želja se 
bo torej^-uresničila, takojda vrtičkarji 
ne bodo, ̂ zgubili nobener»obdelovalne 

Branko Blenkuš" 

ŽELEZAR 

Jean Claude Danaud: 
Ž e n s k o ročno delo II 

/ V Zelezarju št. 1 z dne l'2;:januarja 1989 je na stif^ni 10 izpod p^s^pisca A J . 
^ktse je skrifeza inicialke, objavi jena^sovražna kritika 6 nastoprfjeseniških igrali 

na.odru doma Julke in AlbiriafPibernik pod vodstvom režiserke Vesne Arha) 
§tih. Igro sem si ogledal že v decembru 1988 v okviru šolske kultjjrne dejavnost 
Centra srednjega usmerjenega izobraževanja; Predstava je bila v dvorani TVt 
partizan, ki pa žal ni primerna za izvedbo igre te zvrsti. To je bila? tudi naša pri 
pomba, ki pa ne zadeva igralk in režiserke. 

6 



Članom Društva upokojencev Jesenice 
Društvo upokojencev Jesenice obvešča svoje člane in upokojence, 

din. 

— vpisnina-članska izkaznica (knjižica) 500 din 
— letna članarina za leto 1989 2.000 din 
— vzajemna samopomoč za člana 6.000 din 
— vzajemna samopomoč za družinskega člana 6.000 din 
Posmrtninski znesek za leto 1989 se bo izplačeval v višini 180.000 

Obenem obveščamo upokojence Blejske Esmrave, Lipe in Kočne, 
da je njihov poverjenik društva Anton Rekelj z Blejske Dobrave 24. 
Poverjenica za Hrušico je Slavka Gasar, Hrušica 60. Poverjenika bo­
sta pričela pobirati članarino in vzajemno samopomoč po 15.januarju, 
zato pripravite članske izkaznice. 

Članarino boste lahko plačali tudi v pisarni društva, Pod gozdom 
13, vsak torek in petek od 15. do 18. ure. 

V društveni pisarni bo mogoče dobiti tudi naročilnice za časopis 
Vzajemnost, k i izhaja mesečno in je za upokojence zanimiv, ker v 
njem lahko preberete vse novosti s področja epokojninskega in inva­
lidskega zavarovanja ter potrebne napotke in pojasnila. 

Izvršni odbor lllli 
Društva upokojencev Jesenice 

Obvestilo 

Vse tiste, ki jih zanimajo tuji jeziki, vabimo, da se prijavijo na je­
zikovne tečaje po intenzivni metodi, in sicer: 
nemški jezik l.,2.,3. in 4. stopnje ter 
angleški jezik l.,2. in 4. stopnje 

Pričakujemo vas na CSUI Jesenice, v enoti za izobraževanje ob 
delu, tel. 82-171, int. 22 ali tel. 3567 za kandidate iz Železarne. 

Zahvale 
Ob boleči izgubi drage mame in 

žene 

TONKE B E j g p N 

se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izkazano pomoč ter 
vsem, ki ste jo pospremili na njeni 
zaS&ji poti. 

Posebna zahvala velj a družini 
Oraščanin, Marku Zukiču in ženi Zo­
ri, Jeli Jekič, Muju Adroviču in 
SZDL za nesebično pomoč v teh tež­
kih trenutkih. 

Žalujoči: mož Milan, 
hčerka Ana z družino, 
hčerka Ljilja z družino 
in sin Željko z družino 

Sodelavcem HVJffiraf,^fc!ustaža se 
zahvaljujem za lepo darilo ob odho­
du v pokoj. 

Franc Šolar 

Zvezi združenj borcev NOV Slove­
nije občine Jesenice in Društvu upo­
kojencev Javornik-Koroška Bela se 
iskreno zahvaljujem za čestitko ob 
mojem rojstnem dn6|3 | i | 

Srečo Jalen 

Sindikalni organizaciji obrata 
PVT se najlepše zahvaljujem za no­
voletno darilo. 

V letu 1989 želim kolektivu veliko 
delovnih uspehov. 

Albina Dolenc 

Ob nenadni smrti 

MARIJE POTOČAR 

se iskreno zahvaljujeva vsem sose­
dom Hrušica št. 58/c in prijateljem, 
znancem, družinam Črtalič, Kranj-
čič, Sodja za denarno^femoč. 

Posebej se zahvaljujeva družini 
Terdy in Elviri Medja za vso požrt­
vovalnost in pomoč ob njeni smrti. 

Zahvaljujeva se osebju internega 
oddelKa« Splošne bolnice Jesenice za 
skrb in nego v poslednji uri njenega 

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in 
ji kakorkoli pomagali. Z lepo mislijo 
nanjo počastite njen spomin. 

sestra Milica in Oliver 

, Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se za čestitko ob mo­

jem rojstnem dnevu najlepše zahva­
ljujem, obenem pa vam želim zdravo 
in uspešno Novo. leto 1989. 

Francka Terseglav 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se najlepše zahvalju-

j em za čestitke ob življ enj skem 
prazniku. 

Ivanka Beguš 

Vsem sodelavcem, obratovodstvu 
in sidnikatu Livarne se za lepo dari­
lo, ki mi bo trajen spomin ob odhodu 
v pokoj, se najlepše zahyffiujem. 

Vsem skupaj želim tudi srečno, 
zdravo-in uspešno novo leto. 

Edvard Huč 
• .• • * 

Dnini Ovsenik — Lužnik se naj­
lepše zahvaljujem za lepo darilo ob 
odhodu v pokoj in obisk na domu. 
S i l Mile Subotič 

Društvu upokojencev Javor nik-
Koroška Bela se zahvaljujem za če­
stitko oh.mojem rojstnem dnevu. 
Obenem jim želim še veliko zdravja 
in delovnih uspehov ter veliko sreče 
vnovemletu.-

Zof ka Hribar 

DEŽURNA LEKARNA 

H K ^ n u a r j u je za občinijjlpB 
dovljica in Jesenice dežurna 
lekarna na Jesenicah. 

Razstavni salon 
D0LIK Jesenice 

V razstavnem salonu DO­
LI K DPD Svoboda Tone Čufar 
Jesenice je od 21. januarja do 
1. februarja na ogled razstava 
risb grafika Marjana Vodiška 
iz Titovega Velenja. 

Salon je odprt vsak dan, ra­
zen sobot popoldan in nedelj, 
„d9. do 12. ure inodX6.dc 19. 

KINO ŽELEZAR 
-20. januarjgfiPOČITNIŠKAJVIATI-

NEJA ob 10.*f||io. uri. Ob l$fih 20. 
uri, premiera amer. barv. thrfller fil­
ma Z R E L O ' Š ^ i V 

21. j anuarjaviPOČITNIŠKA MATI­
NEJA ob 10. hr 16. uri. Ob 18. in 20. 
uri, jugosl. balivž- komedija^GJHUN 
Z V I S O K I K ^ E T A l v n : 

22. j anua r j ^^^PTNIŠraL MATI­
NEJA ob 10. ih 16. "uri. Ob 18. url 
amer, barv. thriller film ŽRELO IV. 
Ob 20. uri amer. barv. e|lfv,film 
PREDMET POŽELENJA. •Mm ni 
primeren za otroke! 

23. januarja, POČITNIŠKA MATI­
NEJA ob 10. i n 16. uri. Ob 18. uri 
amer. barv. komedija KDO JE TO 
D E K L E . Ob 20. uri amer. barv. trda 
erotika DESERT S SMETAI® Mla-
dini do 15. leta starosti ne dovolimo 
ogleda filma! 

24. januarja, POČITNIŠKA MATI­
NEJA ob 10. in 16. uri. Ob 18. uri ho-
landsfi^TOrv. komedija DRUŽINA 
»LAHKO BOJMk. Ob 20. uri amer. 
barv. trda erotlfa.DESERT S SME­

TANO. Mladini do 15. l§ta starosti 
ne dovolimo ogleda filma! 

25. j^ua§a , POČITNIŠKA MATI­
NEJA ob 10. in 16. dri. Ob 18. uri ho-
landska .barv. komedija DRUŽINA 
»LAHKO BOMO«. Ob 20. uri aitifefc|, 
barv. trda-erotika DESERT S Slffig, 

Mladini do 15. leta'|faros# 
ne dovolimo ogleda filma! 

26. januarja, POČITNIŠK^feTl* 
NEJA ob 10. in 16. urifpb 18. ur? 
amerijprv* komedija POLICIJSKA 
AKADEMIJA IV. Ob 20. u^39Bfig8 
barv. trda erotika DESERT S SMEr? 
TANO. Mladini do 15. Ie0^m§m;-
ne dovolimo ogleda filma! 

KINO DOVJE 
23. januarja, amer. barv. komedija! 

POLICIJSKA A K A D E M U A ! ^ ^ 

KINO KRANJSKA GORA 
20. januarja, amer. barv. film LJffi 

BEŽEN V MINUSU ob 17. in 20. uri.' 
IJE januarja, amer. barv. komedija 

POLICIJSKA AKADEMIJA I V ^ p | 
17. uri; K i £ 

Izdelava in montaža 
avtomobilskih 

prevJek 
Od prvega januarja lahko 

pri Branetu Pircu na Blejski 
Dobravi št. 136 dobite prevle­
ke po naročilu za vse vrste av­
tomobilov. 0 

Delavnica je odprta od pone­
deljka do sobote in sicer od po­
nedeljka do petka od 15. do 19. 
ure, v soboto od 9. do 12.J^^B 

Takrat lahko dobite tudi vse 
ostale informacije. 

Društvu za duševno prizadete ob­
čane se|||hvaljujemo za prijeten ve­
čer in pozornost ob Novem letu. 

Udeleženci 

radio triglav Jesenice 

89,8 Mhz — slišnost: Jesenice 
96.7 Mhz — slišnost: Bohinj 
96.8 Mhz — slišnost: Gornjesavska dolina 
96,0 Mhz in 87,7 Mhz — slišnost: Rado­
vljica, Kranj, Domžale, Kamnik in Beai-
grad 

Petek, 20. januarja: 
16.00 — Pričetek programa; 1.6.05 — 

Pregled kulturnih in športnih dogodkov 
ob koncu tedna; 16.30 — Domačernovice; 
16.45 —Obvestila; 17.<»IT- Kamen spoti­
ke; 18.20 — Povjpijjeni ste; 18.55 — Za­
ključek programa 

Sobota, 21. januar: 
16.00 — Obvesffi; 16.30 — Domače no­

vice; 16.45 — Moja je lepša kot.fc/oja "— 
zabavna glasbena oddaja z lestvico na-
rodnozabavne glasbe; 18.00 — :$sestitke 
poslušalcev in obvestila; 18.55 -nfŽJaklju-
ček programa 

Nedelja, 22. januar: 
11.00 — Mi pa nismo se uklonili; 11.30 

— Obvestila; 12.00 — Npierjsko popoldne 
— vmes čestitke poslušalcev in E | ^ v a 

Ponedeljek, 23. januar: 
16.00 —. Obvestila; 6.30 — Domače nori 

vice; 16.45 — Obvestila; 17.00 - ^ p S M 
no; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.15 — Športni pregled; 18.40 — Minpej 
za resno glasbo; 18.55 — Pregled dogod­
kov jutrišnjega dne in zaključek progra­
ma 

Torek, 24. januar: 
16.00 — Obvestila; 16.30 Domače novi­

ce; 16.45 — Obvestila$p7.00 — RekU]|gi 
18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; lSSg 
— Novosti iz zabavne glasbe; 19.55 
Pregled dogodkov jutrišnjega dne in za-, 
ključek programa 

Sreda, 25. januar: 
16.00 — Obvestila; 16.30 — Domače no­

vice; 16.45 — Obvestila; 17.00 — Aktual­
no; 18.00 — Čestitke poslušalcev in EP; 
18.35 — Novosti iz narodnozabavne glffl^ 
be; 18.55 — Pregled dogodkov jutrišnjega 
dne in zaključek programa 

Četrtek, 26. januar: IIS 
Sfe-OO — Obvestila; 16.30 — Domače no­
vice; 16.45 ^ ^ p s t i l a ; 17.00 — Tema 
dneva: Akcija -10; 17.45 — Obvešm^ 
18.00'^Čestitke, poslušalcev in EP; 18.25 
— Danes so rekli...; 18.35 — Vedno zelene 
melodije; 18.55 — Pregled dogodkov ju-, 
trišnjega dn^jp zakjuček programa 

Borci smo zborovali in ocenjevali 
V dneh pred Novim letom smo borci zborovali na seji Republiškega odbora 

zveze združenj borcev NOV v Ljubljani in na Občinskem odboru zveze združenj 
borcev NOV Jesenice ter koroški partizani Gorenjske. 

V Ljubljani nam je spregovoril Mi­ njih na levo in fiksno, kjer se prav nič 
f^prazmišlj a o^eč strankarska^1 feste-
mu ter kaj je to predstavljalo v pred­
vojnem času. Kritično smo ocenili delo 
jeseniške partije in menili, da je njena 
udarna moč zelo popustila in da jo je 
zelo malo čutititi v sedanjem tako na­
petem političnem ozračju. 

Razpravljali smo tudi o nekaterih 
akcijah v letu 1989 ter socialnem polo­
žaju borcev in skrbi za njihov socialni 
položaj. Še vedno se aktivno vključuje­
mo v delo v krajevnih skupnostih. Raz­
pravljali smo tudi o nekaterih akcijah, 
ki se nanašajo na ohranjevanje tradi­
cij NOB. O spominskem pohodu na 
Stol smo sprejeli pobudo organizacij­
skega odbora, da bi pohod prestavili na 
kasnejši pomladanski čas; 'predlagali 
smo 25. maj, Dan mladosti. To leto se 
bomo spomnili tudi 45-letnice smrti na­
rodnega heroja Matije Verdnika — To­
maža. 

Tudi koroški partizanj. GorerijjsKei 
smo zborovali in ocenili svoje delo. 
Med nami je bil tudi predsednik koro­
ških partizanov z avstrijske Koroške 
Janez Wutte — Luc, ki je lansko leto 
dopolnil 70 let. Politično delo na Koro-
škem je specifično, ker se pred koro­
ške Slovence vedno znova postavljajo 
nepredvidljHjre težave. Ne le,, da ustvar­
ja nemogoče stanje novi zakon o šol­
stvu, k zdraKŠtS je prispeval še sloven­
ski poslanec iz vrst »zelenih«. Tako sta 
razdvojeni največji slovenski organiza­
ciji. Luc nam je pojasnil tudi težave, ki 
jih imajo z našo belogardistično emi­
gracijo. Ta skuša svoje tipalke razširiti 
posebno na kulturno področje in je tu­
di najbolj glasna v skrbi za slovenski 
jezik v Sloveniji. Seveda pa nas ves 
glas podpirajo naše zahteve po več-
strankarstvu. Tako so te naše zdrahe 
prišle tudi v njihovo slovensko časopi­
sje. Vse to mi je narekovalo We|faj mi­
sli, ko smo razpravljali v preteklih ted­
nih. 

Najprej: zakaj tako ostri napadi na 
komunizem nn1 na slovensko partijo. 
Kdo se skriva za vsem te? Žalitve parti­
zanskih tradicij. Pačenje revolucionar­
nih in partizanskih pesmi. Namerno 
pozabljanje vseh številnih padlih bor­
cev in revolucionarjev, med katerimi 
sb bili "v prvih letih najštevilnejši prav 
predvojni komunisti in številne žrtve 
med aktivistT Osvobodilne fronte. Bo­
mo vse to pozabili in celo pljuvali na 
njihov-spomiii? Prav mladi % i morali 
prvi odbijati-take napade n^p&šio prê  
" llfešt, saj si 

mi, ki so poleg komunistov darovali 
svoja življenjaTTS'so bili mladinci z Ja-
vornika, Koroške Bele in Jesenic. In v 

^ kasnejših ietife še mladi partizani sko-
jevci: Ivanka Krnifiar, Iztok Bizjak, Jo­
že Zupan — Ježek in še mnogi drugi. 
In če gremo še v prva leta-predvojnega 
časa, ne bi smeli pozabiti na Dragolju-
ba Milovanoviča, prvega sekretarja ju­
goslovanske mladine in SKOJA, ki sê  
je ponesrečil pri težkem prehodu Ka-; 
ravank v strminah Stola, ko se je vra­
čal s partijskega posvetovanja na Du­
naju. 

Ne morem razumeti očiikov ob praz­
novanju božiča. Kdo nam lahko doka­
že, da smo kdajkoli prepovedali praz­
novanj a cerkvenih praznikov in ne 
vem, zakaj to leto tak pomp ob božiču. 
Saj imamo tudi državne praznike, ki 
nas spominjajo na pomembne dni naše. 
zgodovine, pa smo vendar pri tem~ 
umirjeni in strpni, čeprav jih mnogi, 
zanemarjajo. Prav partizani so med 
vojno pokazali vse razumevanje za le- j 
pe slovenske običaje in praznovanja. 
Bili smo strpni celo do naših sovražni­
kov, kar dokazujejo naše amnestije. 
Vseskozi smo jih prepričevali o upravi- j 
čenosti naše borbe. 

Ko danes sledim delovanju Odbora ' 
za varovanje človekovih pravic, ugota­
vljam, da smo bili prav borci in komu-'"' 
nisti prvi, ki smo prijeli celo za puške 
in se postavili v bran za pravice Slo­
vencev in slovenskega jezika. Zato me 
še toliko bolj moti, da posebno mladi in 
tudi nekateri borci vneto zagovarjajo 
boj proti vsemu današnjemu in na­
prednemu in govorijo o demokraciji 
ter celo menijo, da bi bilo prav, da par*-̂  
tiiane bi imela nobene besede vecSIH 

Kljub temu verjamem, da bodo kbir-T 
čno napredne misli prodrle in usmerite^ 
tok življenja v pravo in napredno :sor> 
cialistično smer in da bomo s skupnimi, 
prizadevanji rešili tudi najtežje problem 
me, saj smo jih tudi v času NQB. Pravr 
borci smo bili prvi, ki smo že zelo zgOT* 
daj opozarjali na razne napake v ^o*: 
spodarstvu in zahtevali takojšnje rešef 
vanje. Na boljše in strpnei^reševange' 
vseh problemov, tudi političnih, pa,;iie! 
bodo vplivali mitingi in zborovanja na 
Trgu revolucije^MosteejJ^n na.RojjkjL 
cesti ter tudi v Kranju in še manj v Be­
ogradu. 

Poprimimo za delo, ocenimo se, kaj 
znamo in postavimo sposobne ljudi na 
prava mesta ter bodimo bolj pošteni in 
pričnimo razmišljati s svojo glavo, 
čimer naj nam bo včasih 
naša preteklost. 

Sestanek članov Društva upokojencev Jesenice" 

Društvo upokojencev Jesenice vabi svoje članice in člane na 
spiski sestanek, ki bo v soboto, 21. januarja, ob 16. uri v domu dru­
štva na Jesenicah, Pod gozdom 13. 

Na sestanku bomo obravnavali tekoče zadeve društva, način in vi-
jino pla;ceyanja;j®narine in prispevka za vzajemno samopomoč za le-
$P§89, izplačevanje posrnrhiine in druge zadeve glede članstva. 

Zaradi pomembnosti drievnega reda, člane prosimo, da se sestan— 
Ša>cudeležijo v čimvečjem številu. 

Izvršni odbor Društva upokojencev Jesenice 

ŽELEZAR 

Kaj bomo gledali v kinu 

Najlepše se zahvaljujem za eještit 
ke in dobre želje ob mojem 80.-rojst­
nem dnevu, posebej Zvezi združenj 
borcev NOV občine Jesenice in dru 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se najlepše zahvalju­

jem za čestitko ob mojem 70: rojst-
npp dnevu. 

1 IŽvezi združenj borcev NOV Slove­
nije občine Jesenice, KO ZB NOV 
Staneta Bokala, Društvu upokojen­
cev Jesenice, stanovalcem Titove 96 
ter vsem ostalim* k i sp mi ob m o S l 
70'. rojstnem dnevu^Stno in pisno iz­
rekli čestitke, se prav lepo zahvalju-
j ^ f i n jim o b ^ ^ n želim srečno in 

lan Kučan, predsednik slovenskih ko­
munistov. Največ svojih besed je na­
menil današnjemu zapletenemu gospo­
darskemu in političnemu dogajanju ter 
odnosu mladih do današnje družbe in 
investicijam, tudi na Jesenicah. Veliko 
časa je posvetil napadom na sociali­
zem, na napredne in komunistične ide­
je, na samoupravljanje, na Ustavo 
SFRJ, nezaupanju ljudi do oblasti in 
njenih nosilcev in funkcionarjev. Vse 
preveč je govora in pisanja o potrebi 
večstrankarskega sistema, ki da je edi­
no sposoben rešiti nastalo stanje. 

Tu(|S© določenih prizadevanjih mla­
dih je govoril in ugotovil, da so oni sto­
pili v svet odraslih v zadnjih desetih le­
tih, v krizi, ki jim omejuje perspektivo 
in razvoj in celo razmišljajo o tem, da 
smo jim starejši nepopravljivo pokva­
rili svet in da jim zapuščamo dolgove, 
neučinkovit sistem in seveda iščejo 
krivce. Nakazal je, kaj bi v tej situaciji 
morali storiti, da bi se vrnilo zaupanje; 
to se lahko vrne samo z boljšimi rezul­
tati in bolfflrn delom. 

Oglasili so se tudi borci. Zanimiva je 
bila razprava Vinka Hafnerja, ki se je 
ozrl na leto l&JKki je bilo na Gorenj­
skem eno najtežjih. Padli so številni 
partijski funkcionarji in voditelji na­
rodnoosvobodilnega boja na Gorenj­
skem, številne so bile žrtve med aktivi­
sti in organizatorji Osvobodilne fronte. 
Gestajfo.je razpredel široko mrežo svo­
jih sodelavcev in številni talci so bili 
ustreljeni po vsej Gorenjski. Pa vendar 
borbeni duh ni pojenjal niti v partizan­
skih vrstah niti med aktivisti v dolini. 
Številne partizanske akcije so to potr­
jevale in ustvarjale zatiranje v našo 
partizansko vojsko. Na tak način bi tu­
di v tem današnjem razburljivem času 
morali najti izhode in rešitve. 

Oglasil se je tudi Janez yipotnik, ki 
je najprej poudaril, da ne bomo prišli 
daleč, če bomo pljuvali po svoji prete­
klosti. Seveda so nas spremljale tudi 
nekatere napake, ki so se nas držale še 
v povojnem obdobju. Strinjal se je s 
pripravljenostjo in aktivnostjo mladih, 
toda pri tem jih je treba opozarjati, da 
je kritika obstoječega mnogo bolj-pre­
prosto in enostavnejše dejanje, kot .pa. 
ustvarj anje novega. 

Na seji Občinskega odbora ZZB 
NOV Jesenice smo ocenjevali preteklo 
delo naše organizacije in začrtali pri­
hodnje naloge naše organizacije. Govo­
rili smo tudi o odklonih v naši družbi^ o 

§ političnem pluralizmu oziroma nagiba-

DEŽURNI V TRGOVINI 
V soboto, 21. januarja, bosta 

na Jesenicah od 8. do 18. ure 
odprti trgovini: 

DELIKATESA Kasta 2, Je-
senike. Titova 21 in 

DELIKATESA Kasta 3, Ko­
roška Bela, Svetinova 3 a. 
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H o k e j s k i pregled 
V petek, 20. jamarja, ekipe v 1. :ZlHp 

igrajo zadnje kolo državnega prvenstva v 
rednem delu, že v torek pa se prične play 
off. Že nekaj kol je .znana razvrstitev 
jpfftd razigravanjem. - Medveščak Gortan 
se bo kot prvOuvrščen v polfinalu sestal s 
Partizanom (četrtini na lestvici), Jesenice 
(tretji) se bodo pomerili s Kompas Olim-
pijo (drugim na lestvici). Igra se na tri 
dobljene tekme, s-tem, da morebitno zad­
njo peto tekmo igra bolje uvrščena ekipa 
na domačem ledu. Neodločenih rezulta­
tov v razigravanju ni. Tekme se v. tem 
primeru odločajo, s kazenskimi streli. 
Zmagovalca teh dvobojev igrata v finalu, 
poraženca pa v malem finalu za tretje 
mesto, prav tako na tri dobljene tekme. 

Torej, odločilni boji so pred vrati. Jese­
ničani še vedno nihajo v formi. Zadnje 
tekme so ponovno dokazale, .da strelci 
zelo težko zadevajo nasprotnikova vrata. 
Neučinkovitost je trenutno problem šte­
vilka ena v jeseniškem moštvu. Toda v 
odločilnih bojih bodo fantje poizkušali 
dati od sebe vse. Vendar pa v tem trenut­
ku potrebujejo predvsem mir in pomoč s 
tribun. Za kritiko bo časa dovolj po kon­
čanem prvenstvu. 

V zaključna tekmovanja so se uvrstili 
tudi mladinci, ki prav tako začenjajo tek­
movanje v zaključnem delu prvenstva. 
Za naslov državnih prvakov se bodo bori­
l i s Kompas Olimpijo, Vojvodino in Parti­
zanom po dvokrožnem liga sistemu. Tek­
me na domačem ledu bodo predvidoma 
igrali ob nedeljah popoldne. 

Na zaključni turnir so se uvrstili. tudi 
starejši pionirji Jesenic, tako da so v boju 
za naslov še vedno vse tri ekipe jeseni­
škega kluba. 

Izidi tekem v tem tednu: 

Jesenice : Medveščak Gortan 
^ ^ ( 0 : 1 , 0 ^ 1 : 1 ) 

Dvorana Podmežaklai gledalcev 3.500, 
šcpnik Ilič (Beograd). Gol za Jesenice je 
dosegel Raspet. 

Medveščak je dosegel gol že v 13. se­
kundi tekme, Jeseničani pa so z borbeno 
igro ves čas ogrožali izvrstnega Lomov-
ška, vendar niso izkoristili številnih pri­
ložnosti. 

Partizan : Jesenice 
8 :.2 (2:1,4:0,23)-. 

Dvorana Pionir v Beogradu, gledalcev 
800, sodnik Dvornič (Subotica). Gole za 
Jesenice sta dosegla Razinger in Šuvak. 

Jeseničani so igrali brez Pretnarja (gri­
pa), v prvih minutah se je težje poškodo­
val še Magazin (kolenske vezi), bolnih pa 
je igralo še nekaj igralcev. Partizan pa je 
pokazal eno izmed svojih najboljših iger. 

Crvena Zvezda j Jesenice 
0 :7(0:0, 0:2,0:5) 

Dvorana Pionir Beograd, gledalcev 500, 
sodnik Šaravanja. Gole so dosegli: Kle­
mene, Smolej, Hafner, Šuvak, Raspet 2, 
Tišler. 

Tekma je bila odigrana v nedeljo, na 
željo Jesenic, ker so tako bistveno zmanj­
šali stroške potovanja. Zanimivost te tek­
me je bila, da je na polovici prve tretjine 
linijski sodnik Rus hotel izsiliti izključi-

Namizni tenis: 

Na Jesenicah raste nov rod 
mladih igralcev 

Vztrajno in prizadevno delo jeseniških 
trenerjev z najmlajšimi že kaže lepe 
uspehe, zato se nam ni treba bati za pri­
hodnost namiznega tenisa na Jesenicah. 
Pravkar je večja skupina jeseniških mlaj­
ših pionirjev in pionirk nastopila na vsa­
koletnem, tokrat že desetem memorial-
nem turnirju A. Jakhla v Zalogu. 

Številna udeležba na tem turnirju, pre­
ko 240 nastopajočih iz 19 klubov, dokazu­
je, da je to največji pionirski turnir v Slo­
veniji. Na njem pa vsako leto nastopijo 
skoraj vsi, ki kaj pomenijo. 

Tekmovanje se je odvijalo po skupi­
nah, zmagovalci skupin pa so nastopili v 
finalni skupini po izločilnem sistemu. 

V skupini mlajših pionirjev, kjer je na­
stopilo 120 igralcev, se je v finalno tek­

movanje uvrstilo kar devet jeseniških 
igralcev. Od teh je bil najboljši Tomi Vad-
junec, ki je osvojil odlično četrto mesto, 
od 17. do 32. mesta pa so se uvrstili še De­
jan Kocijančič, Tomaž Buh, Blaž Čop, 
Luka Klemene in Robert Rupnik. 

V "skupini mlajših pionirk, v kateri je 
nastopilo 60 igralk, se je v finalno skupi­
no uvrstila Jeseničanka Saša Lavtižar, ki 
je pristala na 5.-8. mestu. 

V Hrastniku pa je bil istočasno repu­
bliški turnir za Rajkov me mori al, in to za 
člane in Članice. Udeležili so še ga tudi 
trije igralci z Jesenic, ki pa niso dosegli 
vidnega rezultata. 

Š. 

X. Tek treh dežel — 30 km |f 
Kranjska Gora, T r b i ž , Arnoldstein 

Organizator: 
Turisi&ho društvo Kranjska Gora-Rateče in Trbiž ter org. komite S KI 

TOUR 3 Podklošter. 
Pokrovitelj za Slovenijo: 
Skupščina občine Jesenice. 
Start: 
Skupinski start bo v nedeljo, 19. februarjaj.989, ob 9.30 v Kranjski Gori; 

na urejenem štartnem prostoru vzhodno rfilotela Kompas. 
Proga: 
Proga poteka iz Kranjske Gore v Rateče čez jugoslovansko-italijansko 

mejo, mimo vasi Bela peč, zavije pred Trbižem v dolino proti avstrijski me­
ji in od tod do vasi Selce nad Podkloštrom. 

Časovni limit: j| Wtežffl 
4 ure in 30 minut brez omejitve po starosti in spolu. 

j>^Udeležba: 
Rekreativci — moški in ženske, nad 18 let. ' 
Prijavnina: 

^feijavnina 30.0Q0 din se vplača do 10. februarja 1989 na naslov: Turisti­
čno društvo Kranjska Gora, št^gpšte 64280, s poštno položnico ali pri bla­
gajni društva dnevno med 8. in 13. uro. 

Organizatorji bodo s pri j avn ino p o kr ili del skupnih stroškov za^ganiza-
cijb teka, vsak udeleženec pa bo dobil: značko Teka treh dežel, diplomo, li-

| j | ^doseženeih rezultatih, vrečo za obleko in oskrbo v okrepčevalnicah na 
progi in na cilju. S prijavnino krije prireditelj tudi stroške avtobusnega 
•prevoza na relaciji Podklošter — Trbiž — Krahjsl^feora in prevoz garde­
robe na relaciji Kranjska Gora — Podklošte^S^m 

Štartne številke: 
Udeleženci Teka treh dežel dvignejo štartno številko na dan tekmovanja 

;med 8. uro in 9.15 v pisarni v Osnovni šoli Kranjska Gora. Ob prevzemu 
štartne številke morajo udeleženci predložiti dokazilo o vplačani štartnini. 

Potni l i sU^Jfe 
, Vsak udeleženec Teka treh dežel mora imeti š seboj veljalpn potni list 
ali maloobmejno propiistnico. Potni list morajo^meti obešen okrog vratu v 
ietuiju»iS|ga preskrbi organizator. 
o--Udeležba na tekmovanju se ne šteje za redni^prehod državne meje. 

Obleka: 
Vsak udeleženec Teka treh dežel vloži oblekojv posebno vrečo, ki jo dobi 

istočasno s štartno številko in jo odda v garderobi na startu ter., j o prejme 
ima cž^u^ Selčah. Udeležencejn bedo na voljo prostori za preoblačile v os­
novni šoli Kranjska Gora. fefp? 
H Razglasitev rezultatov: 
Bilazglasitev rezultatov bo na dan tekmovanjih 14.30 na glavnem trgu v 
JTrbižu. Izžrebani udeleženci Teka treh dežel bodo tu prejeli tudi arkt ična 
-darila. 
P Uradna obvestila.: . 

Vsa uradna obvestila na startu, cilju in ob razglasitvi rezultatov bodo v 
jezikih vseh treh dežel: v slovenščini, italyansčjr4,m nemščini>m. . 

Informacije: ^* 
VseSiormacije daje osebno, (pismeno ali piransko Turistični^Bruštvo 

Kranjska Gora, ® | | | | 6 8 . ' - \ 
Vsak udeleženec tekmuje na lastno odgovornost. Vsem udeležencem Te­

ka treh dežel žel^^anizatdrJ^i^naiboliši tie^^pjfri uspeh, jjfjgj 

Program tekem 
Petek, 20. januar, ob 18. 

ur i : / 

Jesenice ; Kompas Olimpija 

Sobota, 21. januar, ob 9.30: 

Jesenice I : Maribor 

Nedelja, 22. januar, ob 

Jesenice : Triglav (kar. 
pokal, ml. pionirji) 

Košarka 

tev Hicksa (kazen igre), češ da se je na­
merno zaletel v njega med igro. Glavni 
sodnik Šaravaja, ki je zelo dobro vodil 
tekmo, ni nasedel, komedijant Rus, ki je 
Jesenice že večkrat hudo oškodoval, je ob 
žvižgih gledalcev zapustil igrišče, tako da 
sta tekmo končala samo dva sodnika, ki 
sta zelo dobro opravila svojo nalogo.' 

Jesenice II: Cinkarna 
4 :p2:1,2:0,0:0) 

Gostje so z grobo igro izzvali splošen 
pretep, katerega rezultat je bit več huje 
poškodovanih mladih igralcev Jesenic II. 
Gole za Jesenice II so dosegli: Crnovič, 
Miha Lah, Stevič, Kunčič. 

Bled : Jesenice — ml. 
pionirji — karavanški pokal 

0 :15 
Strelci: Por, Šivic 2, Mulej 8, Hafner, 

Hlebanja 2, Mertelj. 

Mladinci — Jesenice : 
Slavija 

V tem tednu so mladinci Jesenic odi­
grali dve tekmi, ki sta bili odloženi zaradi 
nastopov reprezentance. 

V Vevčah so premagali Slavijo s 17 :1 
(6:0, 5:1, 6:0), doma pa prav tako visoko s 
16 : 3 (6:2, 5:0, 5:1). S tema zmagama so 
osvojili drugo mesto v Sloveniji in si tako 
zagotovili nastop na državnem, prven­
stvu. 

Maribor: Jesenice II (pionirji) 
6:17(0:10.4:5.2:2) 

Cinkarna : Jesenice (pionirji) 
ffltrl :36 

Tečaj za vaditelje 
alpskega smučanja 
Zveza vaditeljev, učiteljev 

in trenerjev alpskega smuča­
nja Slovenije, področni zbor 
Jesenice, razpisuje tečaj za 
vaditelje alpskega smučanja 
od 13. do 19. februarja 1989. 

V tečaj se lahko prijavijo 
dobri smučarji, ki so izpolnili 
17 let. 

Kandidate vabimo, da se 
prijavijo do konca januarja na 
M Železarne 31-07 (Benedik). 

ZVUTS PZ Jesenice 

Smučarski tečaj na 
Zatrniku 

Komisija za športno rekrea­
cijo pri IO sindikata Železar­
ne Jesenice obvešča vse prija-
vljence za smučarski tečaj na 
Zatrniku, da v kolikor snega 
ne bo, tečaj odpade. Denar do­
bite vrnjen. 

V primeru, da do 23. januar­
ja zapade sneg, TEČAJ BO. 
Odhod avtobusa je ob 8. uri iz­
pred Čufarja. 

ISsiečno! 

Uspešni nastopi 
jeseniških 

kegljačev na 
ledu 

Pestra sezona kegljanja na ledu se na­
daljuje tudi v letošnjem letu. Jeseniške 
ekipe se lahko pohvalijo z zares lepimi 
domačimi in mednarodnimi uspehi. Na 
turnirju v Kranjski Gori je zmagala-eki-
pa Hladne valjarne Jesenice.pred Kranj­
sko Goro in Bledom. 

Še posebej uspešno pa je novo leto 1989 
začela jeseniška ekipa Gradbinec na 
mednarodnih turnirjih v Avstriji. Najprej 
je med osemnajstimi ekipami zmagala 
na mednarodnem turnirju V Fiirnitzu, 1. 
mesto pa je dosegla tudi na turnirju v 
Globasnici. 

Na tem turnirju sta sodelovali še dve 
jeseniški ekipi: Hladna valjarna je zased-
.-1̂ 61, Železar pa 12. niesto. Ekipa Grad­
binca pa je sodelovala t̂udi na turnirju v 

Zaključeno tekmovanje 
osnovnih šol 

_y sezoni 1988/89 je zaključeno tekmo­
vanje v košarki za starejše pionirje os­
novnih šol jeseniške občine. Sodelovalo 
je šest osnovnih šol: 16. december iz Moj­
strane, Prežihov Voranc in Tone Čufar z 
Jesenic, Karavanških kurirjev NOB s Ko­
roške Bele, Gorenjskega odreda iz Žirov­
nice in Jeseniško-bohinjski odred iz 
Kranjske Gore. 

Po kvalifikacijah so se v finale uvrstile 
šole iz Mojstrane, Koroške Bele in Tone 
Čufar z Jesenic. Igralci OŠ Tone Čufar so 
zmagali na vseh tekmah in tako s prvim 
mestom upravičili vlogo favorita. Igralci 
s Koroške Bele so osvojili drugo mesto, 
medtem ko so igralci iz Mojstrane že z 
uvrstitvijo v finale lepo presenetili in za­
služeno osvojili tretje mesto. 

V finalni skupini je bilo dvanajst naj­
bolj uspešnih igralcev (glede na število 
doseženih točk na vseh osmih tekmah) in 
so: Sajovic in Mrak iz Mojstrane, DonČič, 
Ponjavič, Babača, Stanojevič in Božič iz 

Tone Čufar ter Kristan, Valentar, Sarhat-
lič, Šaula in Zaveljcina^s Koroške Bele. 
'" V'.tol!a^iiS1č!^pii pa se je šele na zad­
nji tekmi odločalo, kdo bo zasedel četrto 
mesto.-Igralci iz Žirovnice so po zanimivi 
igri obeh ekip s težavo premagali Kranj-
skogorce in osvojili četrto mesto. Peti so 
bili igralci iz Kranjske Gore in šesti 
igralci osnovne šole Prežihov Voranc z 
Jesenic. 

Tudi v tej skupini je bilo dvanajst naj­
boljših igralcev: Madon, Noč, Mrak in Ju­
stin iž Žirovnice, Bašelj, Krstič, Balon, 
Lavtižar in Radivojevič iz Kranjske Gore 
ter {Sokolov, Bakonič in Milovanovič iz 
OŠ Prežihov Voranc. 

Končni vrstni red: 
1. OŠ Tone Čufar Jesenice, 2. OŠ Kara-

vanških kurirjev NOB' Koroška Bela, 3. 
OŠ 16. decembe Mojstrana, 4. OŠ Go­
renjskega odreda Žirovnica, 5. OŠ Jeseni­
ško bohinjski odred Kranjska Gora in 6. 
OŠ Prežihov Voranc Jesenice. 

B.G. 

Na podlagi 185. člena zakona o davkih občanov (Uradni 
list SRS, št. 36/88) izdajata upravi za družbene prihodke ob­
čanov 

JESENICE in RADOVLJICA 

k vložitvi napovedi za odmero davkov občanov 
za leto 1988 za zavezance, katerim se odmerjajo davki po 

preteku leta 
in za leto 1989 za zavezance, katerim se odmerjajo davki 

vnaprej za tekoče leto. 
Napoved je treba vložiti do vključno 31. januarja 1989. 

Napoved za odmero davkov morajo vložiti: 

Za leto 1988 
1. Zavezanci davka od dohodka iz kmetijske dejavnosti, katerim se da­

vek odmerja po dejanskem dohodku, o dohodkih doseženih v letu 1988; 
2. Zavezanci davka od dohodka iz gospodarskih dejavnosti in zave­

zanci davka od dohodka iz gospodarskih dejavnosti, ki občasno dosegajo 
dohodek z opravljanjem dejavnosti, ki s predpisi niso prepovedane, kate­
rim se davek odmerja po dejanskem dohodku, o dohodkih doseženih v le­
tu 1988; 

3. Zavezanci davka od dohodka iz poklicnih dejavnosti, katerim se da­
vek odmerja po dejanskem dohodku, o dohodkih doseženih v letu 1988; 

4. Zavezanci davka od dohodka iz avtorskih pravic, katerim se davek 
odmerja po dejanskem dohodku, o dohodkih doseženih v letu 1988; 

5. Zavezanci davka od dohodka iz premoženja in premoženjskih pra­
vic, o dohodkih doseženih v letu 1988; 

6. Zavezanci davka od skupnega dohodka občanov o dohodkih, preje­
tih v letu 1988. Napoved morajo vložiti občani, katerih skupni čisti doho­
dek v letu 1988 presega 20.077.310 dinarjev. 

Napoved vložijo: flSw 
— zavezanci iz 1. točke pri upravi za družbene prihodke občine, v ka­

teri imajo stalno prebivališče, če zavezanec opravlja kmetijsko proizvod­
njo na območju občine, v kateri nima stalnega prebivališča, pri upravi za 
družbene prihodke občine, v kateri opravlja kmetijsko proizvodnjo; 

— zavezanci iz 2. točke, ki imajo poslovni prostor, pri upravi za druž­
bene prihodke občine, na katere območju je poslovni prostor; ostali zave­
zanci, ki nimajo poslovnega prostora, pa pri upravi za družbene prihodke 
občine, v kateri imajo stalno prebivališče, če zavezanec nima stalnega pre­
bivališča na območju občine, na katerem ga imajo njegovi družinski člani, 
pa pri upravi za družbene prihodke občine, na katere območju imajo stal­
no prebivališče njegovi družinski člani; 

— zavezanci iz 3. in 4. točke pri upravi za družbene prihodke občine, v 
kateri imajo stalno prebivališče, če zavezanec nima stalnega prebivališča, 
na območju občine, na katerem ga imajo njegovi družinski člani, pa pri 
upravi za družbene prihodke občine, na katere območju imajo stano pre­
bivališče njegovi družinski člani; 

— zavezanci iz 5. točke, za dohodke dosežene z oddajanjem v najem 
ali podnajem nepremičnin, pri upravi za družbene prihodke občine, na 
katere območju nepremičnina leži; za dohodke dosežene z oddajanjem v 
najem premičnega premoženja, s prodajo premičnega premoženja in za 
dohodke iz drugega premoženja ter premoženjskih pravic, pa pri upravi 
za družbene prihodke občine, v kateri imajo stalno prebivališče; 

— zavezanci iz 6. točke pri upravi za družbene prihodke občine, na 
katere območju so imeli v letu 1988 najdalj stalno prebivališče. 

Za leto 1989 
1. Zavezanci davka od dohodka iz kmetijske dejavnosti, katerim se od­

merja davek v pavšalnem letnem znesku za leto 1989; 
2. Zavezanci davka od dohodka iz gospodarskih dejavnosti, katerim se 

odmerja davek v pavšalnem letnem znesku za leto 1989; 
3. Zavezanci davka od dohodka iz poklicnih dejavnosti, katerim se od­

merja davek v pavšalnem letnem znesku za leto 1989. 
Napoved vložijo: Silil 
— zavezanci iz 1. točke pri upravi za družbene prihodke občine, v ka­

teri imajo stalno prebivališče, če zavezanec opravlja kmetijsko proizvod­
njo na območju občine, v kateri nima st&lnega prebivališča, pri upravi za 
družbene prihodke občine, v kateri opravlja kmetijsko proizvodnjo; 

— zavezanci iz 2. točke, ki imajo poslovni prostor, pri upravi za druž­
bene prihodke občine, na katere območju je poslovni prostor; ostali zave­
zanci, ki nimajo poslovnega prostora, pa pri upravi za družbene prihodke 
občine, v kateri imajo stalno prebivališče, če zavezanec nima stalnega pre­
bivališča na območju občine, na katerem ga imajo njegovi družinski člani, 
pa pri upravi za družbene prihodke občine, na katere območju imajo stal­
no prebivališče njegovi družinski člani; 

— zavezanci iz 3. točke pri upravi za družbene prihdoke občine, v ka­
teri imajo stalno prebivališče, če zavezanec nima stalnega prebivališča na 
območju občine, na katerem ga imajo njegovi družinski člani, pa pri upra­
vi za družbene prihodke občine, na katere območju imajo stalno prebiva­
lišče njegovi družinski člani. 

.Napoved za odmero davkov je treba vložiti na predpisanem 
obrazcu, ki se dobi pri upravi za družbene prihodke občine. Poziva­
mo zavezance, da napovedi vložijo v roku, določenem y tem pozivu, 
ker bo za nepravočasno vložitev napovedi odmerjeni davek povečan 
za 10 %. Povečan davek znaša najmanj 50.000 dinarjev, kolikor plača 
tudi zavezanec, ki mu davek ni bil odmerjen. Zavezancu, ki ne vloži 
napovedi, se odmerjeni davek poveča za 20 %. Povečani davek znaša 
najmanj 100.000 dinarjev, kolikor plača tudi zavezanec, k i mu davek 

Občina 
Uprava za družbene prihodke 
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